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BÁO CÁO 

Tổng kết Chƣơng trình cải cách hành chính nhà nƣớc giai đoạn 2011-2020 

và xây dựng Chƣơng trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030  

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BCĐCCHC ngày 04/02/2020 của Ban 

Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh về việc ban hành Kế hoạch tổng kết Chương 

trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 và xây dựng Chương 

trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của tỉnh Gia Lai; Văn bản số 

02/BCĐCCHC ngày 04/02/2020 của Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính tỉnh về 

việc hướng dẫn báo cáo Tổng kết chương trình cải cách hành chính giai đoạn 

2011-2020. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo tổng kết Chương 

trình cải cách hành chính (CCHC) nhà nước giai đoạn 2011-2020 và xây dựng 

Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030, cụ thể như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về xây dựng kế hoạch cải cách hành chính 

Để cụ thể hóa việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, 

hướng dẫn của Sở Nội vụ tại các Kế hoạch cải cách hành chính của tỉnh, Sở luôn 

kịp thời ban hành các Kế hoạch cải cách hành chính trong từng giai đoạn, từng 

năm.  

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2012 của UBND tỉnh 

về ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020 

của tỉnh Gia Lai, Sở đã có Quyết định số 198/QĐ-SNN ngày 22/3/2013 về ban 

hành Chương trình CCHC giai đoạn 2011-2020 của Sở. Trong đó, giai đoạn 

2016-2020, Sở đã có ban hành Quyết định số 1035/QĐ-SNNPTNT ngày 

16/8/2016 về ban hành kế hoạch cải cách hành chính của Sở giai đoạn 2016-

2020. 

Từ năm 2019 đến nay là mốc thời gian triển khai Quyết định số 83/QĐ-

UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh về Bộ chỉ số cải cách hành chính của 

các sở ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai thay thế Bộ chỉ số cải cách hành chính từ các năm trước. Theo đó, ngày 

28/12/2018, Sở đã có Quyết định số 736/QĐ-SNNPTNT về việc ban hành Kế 

hoạch cải cách hành chính năm 2019; Quyết định số 647/QĐ-SNNPTNT ngày 

27/12/2019 về kế hoạch cải cách hành chính của Sở năm 2020. Sở tiếp tục nỗ 

lực thực hiện 07 nội dung chính trọng tâm, bao gồm: Cải cách thể chế; Cải cách 

thủ tục hành chính (TTHC); Cải cách tổ chức bộ máy; Xây dựng và nâng cao 
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chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Cải cách tài chính công; Hiện 

đại hóa nền hành chính; Công tác chỉ đạo, điều hành, thông tin, tuyên truyền về 

cải cách hành chính.  

Qua từng năm các nội dung triển khai trong kế hoạch CCHC ngày càng 

được cụ thể hóa, đẩy mạnh, tăng cường hơn trong công tác cải cách hành chính 

của tỉnh nói chung và của Sở nói riêng. 

2. Về tổ ch c chỉ đạo, điề  hành cải cách hành chính 

Trong giai đoạn 2011-2020, Sở đã triển khai quán triệt, xem việc đẩy 

mạnh công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ trọng tâm, là khâu quan trọng để 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy Nhà nước. 

Trong ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính: Sở đã 

nghiêm túc triển khai thực hiện ban hành đầy đủ các kế hoạch nhằm cụ thể hóa 

các nhiệm vụ, mục tiêu về CCHC của Sở, cụ thể: ban hành các Quyết định về 

Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành 

chính, ứng dụng công nghệ thông tin... hàng năm.  

Tính từ giai đoạn 2011-2015, trung bình số lượng văn bản đến là trên 

7.000 văn bản/ năm, phát hành văn bản đi là trên 2.500 văn bản/ năm. Giai đoạn 

2016-2019 trung bình văn bản đến trên 11.000 văn bản/năm, văn bản đi trên 

3.500 văn bản/năm. Riêng năm 2019, số lượng văn bản đến là 15.527 văn bản, 

văn bản đi là 4.341 văn bản; trong Quý I/2020, số văn bản đến là 4.430 văn bản, 

trên 1.417 văn bản đi.  

Trong 02 năm gần đây, Sở đã kịp thời thực hiện triển khai tốt trong công 

tác chỉ đạo điều hành CCHC, cụ thể: Ngày 04/7/2020, Sở đã có Quyết định số 

290/QĐ-SNNPTNT về việc ban hành Kế hoạch giải pháp khắc phục cải cách 

hành chính năm 2019 của Sở; Quyết định số 548/QĐ-SNNPTNT ngày 

14/11/2019 về ban hành Kế hoạch duy trì, nâng cao Chỉ số CCHC của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai năm 2019 và những năm tiếp theo; 

Quyết định số 647/QĐ-SNNPTNT ngày 27/12/2019 ban hành kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2020 của Sở; Số 606/QĐ-SNNPTNT ngày 13/12/2019  ban 

hành kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2020 của Sở. 

Ngày 17/7/2019, Sở đã có Văn bản số 1584/SNNPTNT-VP về việc báo 

cáo công tác giải pháp khắc phục cải cách hành chính năm 2019 của Sở; Văn 

bản Số 2490/SNNPTNT-VP ngày 29/10/2019 về việc triển khai một số nhiệm 

vụ trọng tâm nhằm cải thiện chỉ số CCHC và ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, 

gây khó khăn, phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục 

hành chính. 

Thực hiện Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh 

về việc ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Sở đã khẩn trương 

thông báo đến các đơn vị trực thuộc để kịp thời nắm bắt, triển khai, thực hiện, cụ 

thể: Báo cáo Số 137/BC-SNNPTNT ngày 28/3/2019 về tự đánh giá, chấm điểm 

tiêu chí, tiêu chí thành phần Chỉ số CCHC năm 2018; Số 141/BC-SNNPTNT 
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ngày 03/4/2019 về tình hình và kết quả CCHC từ ngày 01/01/2018 đến ngày 

31/3/2019; Số 587/BC-SNNPTNT ngày 13/12/2019  tự đánh giá, chấm điểm 

tiêu chí, tiêu chí thành phần chỉ số cải cách hành chính năm 2019. Ngoài ra, 

ngày 17/6/2019, Sở đã ban hành Văn bản số 1313/SNNPTNT-VP về việc đôn 

đốc, khắc phục các hạn chế nhằm nâng cao Chỉ số CCHC, đánh giá mức độ 

Chính quyền điện tử của Sở; Văn bản số 238/SNNPTNT-VP ngày 10/02/2020 

đôn đốc triển khai thực hiện các kế hoạch về cải cách hành chính, kiểm soát thủ 

tục hành chính, ứng dụng công công nghệ thông tin năm 2020 của Sở. 

Sở luôn chấp hành và báo cáo về công tác CCHC đúng theo yêu cầu và 

thời hạn quy định, trong quá trình triển khai công tác CCHC sẽ chú trọng gắn 

kết quả thực hiện CCHC với công tác thi đua khen thưởng.  

- Tổ chức các Hội nghị giao ban công tác cải cách hành chính: Sở lồng 

ghép tuyên truyền công tác CCHC thông qua các cuộc họp ngành, họp hội ý 

hàng tuần, giao ban hàng tháng. Sở đã tích cực tham gia các hội nghị, chương 

trình tập huấn về CCHC do UBND tỉnh, Sở Nội vụ tổ chức.  

- Công tác thi đua khen thưởng gắn với nhiệm vụ CCHC tại cơ quan: 

Trong quá trình triển khai công tác CCHC, Sở chú trọng gắn kết quả thực hiện 

CCHC với công tác thi đua khen thưởng. Khi xét khen thưởng tập thể, cá nhân, 

ngoài các quy định trong Luật Thi đua, khen thưởng, Sở còn căn cứ vào kết quả 

thực hiện nhiệm vụ CCHC của các phòng, ban, đơn vị, chi cục, trung tâm trực 

thuộc Sở.  

- Những sáng kiến trong triển khai công tác cải cách hành chính: Sở luôn 

khuyến khích, ưu tiên những sáng kiến hay, cách làm mới thực sự mang lại hiệu 

quả trong công tác CCHC, nội vụ, thi hành pháp luật để tuyên truyền, nhân rộng. 

Ngày 14/11/2019, Sở đã ban hành Quyết định số 540/QĐ-SNNPTNT Quyết 

định Về việc lập nhóm trên ứng dụng Zalo và ban hành quy chế quản lý, sử 

dụng của nhóm Zalo trong điều hành, trao đổi công việc nhằm có cơ sở pháp lý 

và tạo sự thuận lợi trong trao đổi và nâng cao hiệu quả công việc. 

Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC của Sở từng bước được nâng cao, các 

văn bản ngày càng cụ thể, gắn liền với thực tế, bám sát với tình hình, bên cạnh 

đó là sự quán triệt, nghiêm túc thực hiện của Sở, các đơn vị trực thuộc Sở đối 

với các mục tiêu, kế hoạch đã đề ra. Tuy nhiên, vẫn còn hạn chế trong việc phát 

huy, phát hiện các sáng kiến; cách làm mới trong công tác CCHC chưa thực sự 

nổi bật, công tác tham mưu văn bản còn nhiều yếu kém, chưa đạt chất lượng... 

3. Về kiểm tra cải cách hành chính 

Tính từ năm 2011 đến nay, theo hàng năm Sở cũng được kiểm tra về công 

tác CCHC do Sở Nội vụ chủ trì, các hình thức kiểm tra thông qua báo cáo hoặc 

trực tiếp. Qua quá trình kiểm tra, Sở rút được các kinh nghiệm, bài học và phản 

ánh các vướng mắc khó khăn, từ đó tìm ra các biện pháp, giải pháp tháo gỡ các 

hạn chế trong công tác CCHC. 
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Đối với nội bộ Sở, Sở luôn thực hiện định kỳ hàng năm tổ chức thành lập 

Đoàn công tác kiểm tra nhiệm vụ thực hiện cải cách hành chính của các đơn vị 

trực thuộc Sở. 

- Năm 2019 là năm thực hiện công tác kiểm tra CCHC với sự quyết tâm 

chặt chẽ nhằm hạn chế tối đa các lỗi để mất điểm chỉ số CCHC và Sở tiếp tục 

triển khai trên tinh thần chỉ đạo chung của toàn tỉnh cho năm 2020, những năm 

tiếp theo. Dẫn chứng tại các văn bản chỉ đạo và thực hiện sau: 

Ngày 06/5/2019, Đoàn kiểm tra công tác CCHC đã tiến hành kiểm tra Sở 

theo Quyết định số 420/QĐ-UBND ngày 20/3/2019 của UBND tỉnh về việc ban 

hành Kế hoạch kiểm tra công tác Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 

2019. Đoàn kiểm tra công tác CCHC đã nêu một số hạn chế trong quá trình thực 

hiện công tác CCHC năm 2018 của Sở. Để khắc phục, chấn chỉnh các hạn chế 

còn tồn tại của năm 2018, phấn đấu đạt hiệu quả cao về CCHC năm 2019, Sở đã 

có Văn bản số 1025/SNNPTNT-VP ngày 14/5/2019 về chấn chỉnh khắc phục 

theo ý kiến của Đoàn kiểm tra công tác CCHC gửi các phòng, chi cục thuộc Sở 

thực hiện. Ngày 27/5/2019, Sở đã có Báo cáo số 226/BC-SNNPTNT hoàn chỉnh 

về tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2018 và kết quả chấn 

chỉnh, khắc phục theo ý kiến của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính báo cáo Sở 

Nội vụ. Ngày 04/7/2019, Sở đã ban hành Quyết định số 290/QĐ-SNNPTNT về 

Kế hoạch giải pháp khắc phục cải cách hành chính năm 2019 của Sở, trong đó 

nêu rõ các nội dung, biện pháp khắc phục cụ thể những tồn tại, hạn chế trong 

công tác CCHC, xác định thời gian hoàn thành, gắn rõ trách nhiệm cá nhân, đơn 

vị cụ thể, xác định nguyên nhân, trách nhiệm, đề xuất các giải pháp tháo gỡ, 

khắc phục các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác CCHC để triển khai 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC năm 2019 và Sở đã có báo cáo số 

1584/SNNPTNT-VP ngày 17/7/2019 về việc báo cáo công tác, giải pháp khắc 

phục CCHC năm 2019 gửi Sở Nội vụ. 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2101/UBND-NC 

ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh về việc kiểm điểm trách nhiệm, chấn chỉnh hạn 

chế, yếu kém trong công tác cải cách hành chính; Sở đã có Văn bản số 

2230/SNNPTNT-VP ngày 30/9/2019 về việc kiểm điểm trách nhiệm, chấn chỉnh 

hạn chế, yếu kém trong công tác cải cách hành chính; Văn bản số 

2431/SNNPTNT-VP ngày 24/10/2019 về việc tiếp tục kiểm điểm, chấn chỉnh 

hạn chế, yếu kém trong công tác CCHC. Đồng thời, có Báo cáo số 446/BC-

SNNPTNT ngày 10/10/2019 về báo cáo kết quả tổ chức kiểm điểm và chấn 

chỉnh hạn chế, yếu kém trong công tác CCHC; Văn bản số 2448 /SNNPTNT-VP 

ngày 24/10/2019 về việc báo cáo kết quả thực hiện Văn bản số 2101/UBND-NC 

ngày 24/9/2019 của UBND tỉnh. 

Ngày 14/02/2019, UBND tỉnh ban hành Bộ chỉ số cải cách hành chính của 

các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

thay thế Bộ chỉ số cải cách hành chính từ các năm trở về trước. Trong Bộ chỉ số 

mới có nhiều điểm thay đổi, bổ sung và sâu sát hơn trong công tác đẩy mạnh 

CCHC, do đó việc kiểm tra, theo dõi cũng được siết chặt, kỹ càng hơn, đi kèm là 
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các yêu cầu về tài liệu kiểm chứng cũng được hoàn thiện chính xác, cụ thể, minh 

chứng đầy đủ, từ đó điểm số trong chấm điểm chỉ số CCHC ngày càng đượcthực 

chất, phản ánh đúng với tình hình thực tế đơn vị. Tuy nhiên, số lượng đơn vị 

trực thuộc Sở tại các huyện chiếm số lượng lớn, trong khi nguồn lực con người 

và kinh phí phục vụ công tác kiểm tra CCHC còn hạn chế dẫn đến việc kiểm tra 

CCHC gặp khó khăn về chi phí, thời gian, phương tiện, địa bàn... 

4. Về công tác t yên tr yền cải cách hành chính 

Giai đoạn từ 2011-2020, công tác tuyên truyền về CCHC của Sở luôn 

được triển khai với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú. Từ năm 2015, Sở được 

cấp phép vận hành, sử dụng Trang thông tin điện tử của Sở, thông qua môi 

trường mạng, công tác tuyên truyền CCHC được đẩy mạnh, hiệu quả nhanh và 

các đơn vị, cá nhân dễ dàng nắm bắt. Công tác tuyên truyền CCHC của Sở được 

triển khai thực hiện bằng các hình thức như: Cập nhật công bố, công khai TTHC 

tại nơi tiếp nhận và trả kết quả; công khai địa chỉ cơ quan, website, số điện thoại 

phản ánh kiến nghị và hộp thư điện tử để cá nhân, tổ chức nhận biết; xây dựng 

chuyên mục chuyên trang và cập nhật về CCHC trên cổng, trang thông tin điện 

tử của Sở; tuyên truyền CCHC trong nội bộ cơ quan, đơn vị trực thuộc; tuyên 

truyền qua hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu trước trụ sở; các kết luận của đồng 

chí Giám đốc Sở tại cuộc họp giao ban hàng tháng. 

Hằng năm, Sở đã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC để 

triển khai tới các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở và báo cáo kết quả triển khai 

thực hiện Kế hoạch lồng ghép trong Báo cáo CCHC hàng quý, 06 tháng và năm 

của Sở. Lồng ghép tuyên truyền công tác CCHC thông qua các buổi họp hội ý 

hàng tuần, giao ban hàng tháng; cập nhật, công bố công khai bộ TTHC tại cơ 

quan, được đăng tải tại mục Thủ tục hành chính trên trang tin điện tử của Sở. 

Bên cạnh đó, trên Trang thông tin điện tử của Sở cũng đã xây dựng 

chuyên mục “Cải cách hành chính” và “Thông tin tuyên truyền cải cách hành 

chính”, công khai thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị và nêu rõ tình 

hình, kết quả giải quyết TTHC theo quy định.  

Thông qua công tác tuyên truyền về cải cách hành chính, hầu hết các 

phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở đã phổ biến, quán triệt sâu rộng đến cán 

bộ, công chức, viên chức... nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về quan điểm, 

mục tiêu, nội dung, sự cần thiết phải thực hiện cải cách hành chính và phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính... Do đặc thù cải cách 

hành chính với nhiều lĩnh vực nên cần được tuyên truyền, giới thiệu với những 

nội dung và hình thức khác nhau, tuy nhiên hình thức thể hiện tuyên truyền hiện 

nay vẫn còn đơn giản,chưa hấp dẫn; chưa thực sự chủ động và nhạy bén. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Cải cách thể chế 

  1.1. Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật (VBQPPL): 
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Nhìn chung, từ năm 2011 đến nay, việc đổi mới và nâng cao chất lượng 

trong công tác xây dựng VBQPPL đã có nhiều sự điều chỉnh, cơ bản ảnh hưởng 

tích cực trong công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp.  

Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật là một 

nhiệm vụ quan trọng. Nhận thức được rõ vấn đề này, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn luôn quan tâm, chú trọng triển khai thực hiện; thường xuyên cử 

công chức tham gia các đợt tập huấn về công tác xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật do tỉnh tổ chức nhằm nâng cao năng lực và kỹ năng xây dựng văn bản 

quy phạm pháp luật; chỉ đạo các Phòng ban, Chi cục trực thuộc Sở thường 

xuyên kiểm tra, rà soát để đánh giá lại các văn bản quy phạm pháp luật đã được 

ban hành trước đó nhằm phát hiện những văn bản quy phạm trái pháp luật, 

chồng chéo, mâu thuẫn hoặc không còn phù hợp với quy định của pháp luật. 

Tham mưu xử lý bằng các hình thức như sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc 

ban hành mới để kịp thời điều chỉnh. Chính vì vậy, công tác xây dựng, ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật đã đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi theo 

quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. 

Lãnh đạo Sở đã chỉ đạo quán triệt, phổ biến Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật đến từng phòng ban, từng cán bộ công chức, viên 

chức trong công tác chuyên môn tránh xảy ra sai phạm trong quá trình triển khai 

thực hiện. Việc tham mưu xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật được 

Sở xác định phải gắn với việc rà soát, đánh giá, kiến nghị bãi bỏ hoặc sửa đổi, 

bổ sung các quy định trong các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, kịp 

thời bãi bỏ những quy định mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp với 

Kinh tế - Xã hội, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ. Thường xuyên rà soát các 

nội dung giao địa phương quy định chi tiết trong các văn bản quy phạm pháp 

luật của Trung ương, kịp thời đề xuất, xây dựng, ban hành văn bản quy định chi 

tiết thuộc lĩnh vực quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Thực hiện Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 25/01/2019 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành định kỳ từ ngày 

01/01/2014 đến ngày 31/12/2018, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có 

Văn bản số 992/SNNPTNT-TTr ngày 09/5/2019; Văn bản số 2520/SNNPTNT-

TTr ngày 31/10/2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc 

hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trực thuộc thực hiện Quyết định số 67/QĐ-

UBND ngày 25/01/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Để nâng cao chất lượng chất lượng công tác xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật, hằng năm, Sở đều xây dựng Kế hoạch triển khai công tác pháp chế và 

công tác văn bản quy phạm pháp luật đồng thời xây dựng Văn bản hướng dẫn 

báo cáo công tác văn bản quy phạm pháp luật gửi các phòng, cơ quan, đơn vị 

thuộc Sở tại Văn bản số 3032/SNNPTNT-TTr ngày 26/12/2019. 
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Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác pháp chế và công tác 

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật, ngày 04/6/2019, Sở có Văn 

bản số 1219/SNNPTNT-TTr về việc nâng cao hiệu quả công tác pháp chế và 

công tác văn bản quy phạm pháp luật lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

Bên cạnh các mặt đạt được trong công tác đổi mới và nâng cao chất lượng 

công tác xây dựng VBQPPL, thì còn tồn tại khó khăn như cán bộ phụ trách công 

tác rà soát, hệ thống hóa văn bản văn bản quy phạm pháp luật chưa chuyên 

trách; cán bộ trực tiếp xây dựng, tham mưu ban hành văn bản văn bản quy phạm 

pháp luật và rà soát vẫn còn kiêm nhiệm, do đó, ảnh hưởng đến chất lượng công 

tác rà soát, hệ thống hóa VBQPPL. 

  1.2. Hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực 

quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của cơ quan: 

Thực hiện tinh thần chỉ đạo từ Trung ương, của Tỉnh về hoàn thiện hệ 

thống thể chế, cơ chế, chính sách, Sở luôn nghiêm túc triển khai và cố gắng 

phấn đấu trong công tác gắn với mục tiêu hoàn thiện hệ thống thể chế quản lý 

nhà nước, cơ chế, chính sách trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn theo hướng đồng bộ, minh bạch, hướng tới các tiêu chuẩn phổ biến của các 

nền kinh tế thị trường hiện đại và hội nhập quốc tế. Cùng với đó là nâng cao chất 

lượng việc thẩm định, kiểm soát chặt chẽ việc ban hành các văn bản quy phạm 

pháp luật quy định điều kiện kinh doanh và thủ tục hành chính. Đồng thời, đẩy 

mạnh kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, hợp nhất, sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện 

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về nông nghiệp và nông thôn, đáp ứng yêu 

cầu cải cách hành chính. 

- Về hình thức thực hiện: Qua 10 năm triển khai nhiệm vụ cải cách thể 

chế, sau khi tiếp nhận các văn bản của cấp trên Sở tiến hành triển khai quán triệt, 

hướng dẫn, thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách thể chế đến toàn thể 

công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị (trong các cuộc họp giao ban, 

tổng kết ngành và đăng tải trên Website của ngành, chuyển dữ liệu qua hệ thống 

quản lý văn bản điều hành...) Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc căn cứ tình hình 

thực tế của đơn vị và địa phương có thể triển khai thực hiện thông qua các hình 

thức như: biên soạn và phát hành các tài liệu tuyên truyền (sổ tay, pa no, áp 

phích, tờ rơi, các tài liệu pháp luật khác); thông tin, phổ biến các văn bản quy 

phạm pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng; qua các đợt tiếp xúc 

trực tiếp với người dân, doanh nghiệp trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ 

chuyên môn để tuyên truyền về cải cách thể chế và tham gia cải cách thể chế của 

tổ chức, cá nhân có liên quan; lồng ghép trong các đợt tuyên truyền về lĩnh vực 

nông nghiệp và phát triển nông thôn, giải quyết thủ tục hành chính, tiếp công 

dân... 

- Về số lượng thực hiện nhiệm vụ cải cách thể chế: Từ năm 2011 đến nay 

đã thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách thể chế như sau: 

+ Lĩnh vực vật tư nông lâm nghiệp: Tuyên truyền, phổ biến văn bản quy 

phạm pháp luật: Tổ chức 18 lớp với 637 lượt người tham gia. 
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+ Lĩnh vực Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng: Đã tổ chức 2.834 đợt tuyên 

truyền về công tác quản lý bảo vệ rừng với 198.000 người tham gia. 

+ Lĩnh vực Chăn nuôi và Thú y: Thực hiện công tác tuyên truyền, đơn vị 

đã cử trên 15.000 lượt người đi tuyên truyền cho trên 600.000 lượt người. 

+ Lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Bồi dưỡng chuyên môn về 

thuốc BVTV, phân bón và bồi dưỡng văn bản pháp luật mới: 23 lớp với 1.539 

lượt người tham gia; Tuyên truyền, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật: 21 

lớp với 618 lượt người tham gia.  

Thông qua các đợt tuyên truyền về cải cách cách thể chế đã tạo ra sự 

chuyển biến tích cực trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn; Nhận 

thức của người dân ngày một được cải thiện, từ đó giúp cho công tác giám sát 

việc sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn đạt hiệu quả 

cao hơn. Trách nhiệm quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp của chính 

quyền cấp cơ sở đã được nâng lên. Bước đầu đã huy động được sức mạnh của cả 

hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở và sức mạnh của nhân dân trong sự nghiệp 

bảo vệ và phát triển rừng. Công tác bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng đã 

được nâng lên rõ rệt, nhiều người dân đã tích cực tham gia ngăn chặn, tố giác 

các đối tượng có hành vi xâm hại rừng. Các tổ chức, cá nhân có hoạt động liên 

quan đến lĩnh vực chăn nuôi và thú y đã có chuyển biến tích cực, nâng cao nhận 

thức trong việc hưởng ứng và tham gia cải cách thể chế ngay tại địa phương 

đang sinh sống, nhờ vậy việc triển khai các hoạt động nhằm phát triển chăn 

nuôi, phòng, chống dịch bệnh được thực hiện hiệu quả hơn. Theo đó, công tác 

cải cách thể chế từng bước góp phần mang lại tính thống nhất trong hướng dẫn 

áp dụng pháp luật; kịp thời, đầy đủ và hiệu quả trong thi hành pháp luật. Hơn 

nữa, nâng cao ý thức pháp luật của cơ quan, tổ chức và nhân dân, hạn chế đơn 

thư khiếu nại, tố cáo ổn định tình hình kinh tế - xã hội tại địa phương. 

Hằng năm, Sở đều xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật và quản 

lý về xử lý vi phạm hành chính, đồng thời xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác 

theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính tại các 

phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở. Bên cạnh đó, hằng năm, Sở đều tiến hành xây 

dựng kế hoạch điều tra, khảo sát tình hình theo dõi thi hành pháp luật. Theo đó, 

Sở đã triển khai đầy đủ 03 hoạt động về theo dõi thi hành pháp luật, bao gồm: 

Thu thập thông tin; kiểm tra tình hình thi hành pháp luật; Điều tra, khảo sát tình 

hình thi hành pháp luật. 

Bên cạnh việc hoàn thiện hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh 

vực quản lý nhà nước thuộc thẩm quyền của cơ quan, Sở còn tích cực triển khai 

tuyên truyền công tác bảo vệ bí mật nhà nước theo Quyết định số 529/QĐ-

SNNPTNT ngày 29/10/2019 về việc ban hành Quy chế bảo vệ bí mật Nhà nước 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai; Quyết định số 530/QĐ-

SNNPTNT ngày 29/10/2019  về việc ban hành Quy định về độ mật đối với tài 

liệu, vật mang bí mật Nhà nước của Sở và Văn bản số 2518/SNNPTNT-VP ngày 

31/10/2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về khắc phục và triển 

khai công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 
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Hầu hết hệ thống thể chế, cơ chế, chính sách về các lĩnh vực Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật theo chỉ 

đạo của Trung ương, của tỉnh, Sở đều triển khai, thực hiện nghiêm túc và điều 

chỉnh chất lượng của các văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định và gắn 

với tình hình thực tế trên địa bàn tỉnh.  

 1.3. Xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật: 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã thường xuyên chỉ đạo các 

Phòng ban, Chi cục thuộc Sở kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật của 

HĐND và UBND do các Phòng ban, Chi cục thuộc Sở soạn thảo, tham mưu ban 

hành, đảm bảo tuân thủ đúng các quy định Luật ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật của HĐND, UBND năm 2015; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 

14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.  

Tổng số văn bản quy phạm pháp luật ban hành giai đoạn 2011 - 2020 trình 

cơ quan có thẩm quyền ban hành: 03 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: 10 

Quyết định của UBND tỉnh. 

- Văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh, gồm: 

+ Nghị quyết số 95/2018/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 Thông qua giá sản 

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Nghị quyết số 107/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 Quy định mức hỗ 

trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Hiện tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang triển khai tham 

mưu: 01 văn bản (Dự thảo Nghị quyết Quy định khu vực thuộc nội thành của 

thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định 

vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Gia Lai). Đang triển khai tổ chức lấy ý 

kiến góp ý của các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan. 

- Văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh, gồm: 

+ Quyết định 07/2012/QĐ-UBND ngày 23/12/2012 về việc ban hành Quy 

định về điều kiện, đăng ký, quản lý trại nuôi sinh sản, trại sinh trưởng động vật 

hoang dã trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

+ Quyết định số 11/2013/QĐ-UBND ngày 07/6/2013 Về việc quy định chi 

tiết một số nội dung thực hiện Nghị định số 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 của 

Chính phủ. 

+ Quyết định số 23/2014 /QĐ-UBND ngày 04/12/2014 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quy định phân cấp trách nhiệm quản lý, sử dụng và khai thác công trình 

cấp nước sạch nông thôn tập trung 

+ Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 20/01/2015 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai về việc quy định các định mức hỗ trợ cho các hoạt động về phát 

triển sản xuất và dịch vụ nông thôn trên địa bàn xã xây dựng nông thôn mới;  
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+ Quyết định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 05/4/2016 Về việc Ban hành 

quy định mức hỗ trợ, vật tư, xi măng, sắt thép và kỹ thuật thực hiện chương trình 

kiên cố kênh mương trên địa bàn tỉnh. 

+ Quyết định số 34/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 Quy định giá cụ thể 

đối với sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi và giá dịch vụ lấy nước từ sau vị trí 

cống đầu kênh đến mặt ruộng do địa phương quản lý áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai. 

+ Quyết định số 21/2017/QĐ-UBND ngày 05/6/2017 của UBND tỉnh Gia 

Lai Ban hành Quy định phân công, phân cấp cơ quan quản lý vật tư nông nghiệp 

và an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi quản lý của ngành Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 28/9/2018 của UBND ban hành 

quy định chi tiết thực hiện điểm b khoản 3 Điều 6 quyết định số 50/2014/QĐ-

TTg  ngày 04/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ nâng cao 

hiệu quả chăn nuôi nông hộ giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 14/01/2019 Quy định giá sản 

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

+ Quyết định số 39/2019/QĐ-UBND ngày 26/11/2019 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Gia Lai quy định phân cấp thẩm quyền phê duyệt hỗ trợ liên kết sản 

xuất gắn tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai).   

Ngoài ra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các sở, ban 

ngành xây dựng các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, cụ thể:  

+ Nghị quyết 103/2019/NQ-HĐND ngày 10/7/2019 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về việc quy định một số chính sách đặc thù khuyến khích phát triển Hợp tác 

xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai, do Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu.  

+ Nghị quyết 98/2018/NQ-HĐND ngày 6/12/2018 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về việc phê duyệt chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai, do Sở Tài chính tham mưu.  

+ Nghị quyết 94/2018/NQ-HĐND ngày 6/12/2018 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh về quy định một số nội dung về quản lý, sủ dụng kinh phí sự nghiệp chương 

trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn 

tỉnh Gia Lai, do Sở Lao động Thương binh và Xã hội tham mưu.  

Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền đã được đơn 

vị tham mưu ban hành kịp thời, đầy đủ theo quy định của văn bản quy phạm 

pháp luật cơ quan nhà nước cấp trên giao, đảm bảo đầy đủ nội dung, hợp hiến, 

hợp pháp, được Sở Tư pháp thẩm định, góp ý và thống nhất đề xuất ban hành, 

nội dung tham mưu phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, xã hội của địa 

phương. 

Ngày 04/01/2019, Sở có Báo cáo số 03/BC-SNNPTNT báo cáo kết quả 

thực hiện công tác hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật định kỳ từ ngày 

01/01/2014 đến ngày 31/12/2018; báo cáo số 194/SNNPTNT-TCCB ngày 

09/5/2019 về tham gia phục vụ xây dựng chuyên đề “thực trạng ban hành các 
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văn bản dưới luật và thi hành pháp luật về kiểm soát quyền lực trong lĩnh vực 

phòng, chống tham nhũng; kiến nghị hoàn thiện”. 

Về tổ chức thực hiện và kiểm tra thực hiện các VBQPPL: Hằng năm, Sở 

đều xây dựng Kế hoạch triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản quy 

phạm pháp luật. Trên cơ sở đó, Sở tiếp tục nâng cao chất lượng công tác pháp 

chế của cơ quan, đơn vị và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ, Thông tư số 

01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp. Từng bước củng cố, kiện 

toàn tổ chức pháp chế góp phần thực hiện tốt việc quản lý nhà nước bằng pháp 

luật. Bên cạnh, triển khai đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật công tác pháp chế 

năm 2019 toàn ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở còn xác định rõ 

nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, thời gian hoàn thành; các cơ quan, đơn vị 

thuộc Sở luôn có trách nhiệm, chủ động thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế 

theo quy định. Đồng thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật về việc thực 

hiện công tác xây dựng, kiểm tra, tự kiểm tra và rà soát VBQPPL. 

 2. Cải cách thủ tục hành chính 

Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020 của Sở đã xác 

định phải đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính với mục tiêu cơ bản là "Tiếp tục 

cải cách thủ tục hành chính nhằm bảo đảm tính pháp lý, hiệu quả, minh bạch và 

công bằng trong khi giải quyết công việc hành chính”. Trên tinh thần đó, những 

năm qua công tác cải cách thủ tục hành chính trở thành nhiệm vụ trọng tâm, 

xuyên suốt trong Kế hoạch, chương trình CCHC của Sở.  

2.1. Thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý 

nhà nước theo quy định của Trung ương, của tỉnh:  

Nghị quyết Trung ương 5 khóa X về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước đã nêu rõ "tập 

trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, xem đây là khâu đột phá để tạo môi 

trường thuận lợi, minh bạch cho mọi hoạt động của người dân và doanh nghiệp, 

phải tiến hành rà soát các thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực, chỉ rõ 

những thủ tục, những quy định sai trái, không phù hợp và nguyên nhân cụ thể để 

kiên quyết sửa đổi. Đây là khâu cản trở sự phát triển và gây nhiều bức xúc trong 

nhân dân, phải tập trung chỉ đạo tạo sự chuyển biến nhanh trong lĩnh vực này". 

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa X và ý kiến chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Sở đã tích cực rà soát, sửa đổi một số thủ tục hành chính liên quan 

nhiều đến người dân, doanh nghiệp, loại bỏ những thủ tục hành chính phức tạp, 

gây phiền hà, bước đầu tạo lập lại niềm tin của người dân và doanh nghiệp. 

Ngày 11/02/2020, Sở đã có Văn bản số 258/SNNPTNT-VP về tăng cường 

sử dụng hệ thống một cửa liên thông để triển khai, thực hiện có hiệu quả theo 

chỉ đạo tại Văn bản số 268/UBND-KGVX ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh, 

trong đó, tập trung quán triệt nghiêm túc thực hiện công tác tiếp nhận và trả kết 

quả giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên hệ thống thông tin điện tử (cụ thể 

trên hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành của Sở), chỉ đạo Bộ phận một cửa 

và các cán bộ, công chức liên quan giải quyết TTHC tăng cường sử dụng hệ 



 12 

thống để khai thác tiếp nhận, cập nhật hồ sơ và giải quyết hồ sơ TTHC qua hệ 

thống một cửa điện tử theo quy định của Chính phủ tại Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, tăng cường các hoạt 

động tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức của người dân và doanh 

nghiệp về dịch vụ công trực tuyến, tin học hóa, điện tử hóa TTHC, giải quyết 

TTHC công trên môi trường mạng; thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện 

nghiêm túc hệ thống đúng quy trình, nghiệp vụ.  

  2.2. Kiểm soát thủ tục hành chính: 

- Kiểm soát việc ban hành mới các TTHC thuộc thẩm quyền của cơ quan: 

Sở luôn chủ động cập nhật các Quyết định của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn liên quan đến thủ tục hành chính, trên cơ sở đó, kịp thời tham 

mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định về việc công bố các danh mục thủ tục 

hành chính đồng thời tích cực, phổ biến đến các đơn vị trực thuộc về tinh thần 

trách nhiệm trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức. Hạn chế 

không để hồ sơ quá hạn; thường xuyên cập nhật đầy đủ việc tiếp nhận, giải 

quyết hồ sơ thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị trên Cổng thông tin điện tử 

tỉnh. Nếu quá hạn phải thực hiện đúng quy định về xin lỗi tổ chức, công dân. Cụ 

thể: 

- Giai đoạn 2011-2015: Ngày 24/8/2011 Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn có Văn bản số 123/TTr-SNN về việc công bố bãi bỏ 10 thủ tục hành 

chính, sửa đổi, bổ sung 24 thủ tục hành chính và công bố mới 15 thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Ngày 17/4/2014 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Văn bản số 93/TTr-

SNN về việc công bố 11 thủ tục hành chính mới, 01 Thủ tục hành chính sửa đổi 

và bãi bỏ 3 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã tỉnh Gia Lai, Ngày 

28/01/2015 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có Văn bản số 11/TTr-SNN 

về việc công bố 09 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, trong đó: (04 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của của 

UBND tỉnh; 03 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết  của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; 01 thủ tục hành chính  thuộc thẩm quyền giải 

quyết của của UBND cấp huyện; 01 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết  của UBND cấp xã). Ngày 02/3/2015 có Văn bản số 30/TTr-SNN về việc 

công bố 03 thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Ngày 30/3/2015 có Văn bản số 50/TTr-SNN về việc công bố 01 thủ tục 

hành chính lĩnh vực Nông nghiệp và PTNT thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Gia Lai. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 

20/2/2012 Về việc công bố bãi bỏ 10 thủ tục hành chính, sửa đổi, bổ sung 24 thủ 

tục hành chính và công bố mới 15 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 307/QĐ-

UBND ngày 24/4/2014 về việc công bố 11 thủ tục hành chính mới, 01 Thủ tục 
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hành chính sửa đổi và bãi bỏ 3 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, phường, 

thị trấn trên địa bàn tỉnh. Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 Về việc 

công bố 10 thủ tục hành chính mới thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 14/4/2015 

Về việc công bố 01 thủ tục hành chính mới trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, phường, thị trấn trên 

địa bàn tỉnh, Quyết định số 333/QĐ-UBND 14/4/2015 Về việc công bố 01 thủ 

tục hành chính mới trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc 

thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

- Năm 2016: Sở đã hoàn thiện nội dung quy trình một cửa liên thông tại Sở 

và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 241/QĐ-UBND 

ngày 21/3/2016 Về việc công bố 01 thủ tục hành chính mới trong lĩnh vực lâm 

nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. Quyết định số 659/QĐ-UBND ngày 13/7/2016 Về việc công bố 05 thủ tục 

hành chính mới thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 30/8/2016 Về việc công bố 02 

thủ tục hành chính mới, 02 thủ tục hành chính sửa đổi trong lĩnh vực quản lý 

chất lượng nông lâm sản và thủy sản thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. Quyết định số 948/QĐ-UBND ngày 11/10/2016 

Công bố 10 thủ tục hành chính mới, 03 thủ tục hành chính sửa đổi và 31 thủ tục 

hành chính bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn tỉnh Gia Lai. Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 26/10/2016 

Công bố 10 thủ tục hành chính mới, 20 thủ tục hành chính bãi bỏ thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Gia Lai. 

- Năm 2017: Đối với cấp tỉnh: Sở đã tham mưu UBND tỉnh công bố 20 

TTHC công bố mới, 19 TTHC sửa đổi, 05 TTHC bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở. Đối với cấp huyện: công bố được 5 TTHC công bố mới, 4 TTHC 

sửa đổi thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện. Đối với 

cấp xã: công bố được 4 TTHC công bố mới thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy 

ban nhân dân cấp xã. 

- Năm 2018: Đối với cấp tỉnh: Sở đã tham mưu UBND tỉnh công bố danh 

mục 58 TTHC mới (bao gồm: 16 TTHC lĩnh vực Thủy lợi, 22 TTHC lĩnh vực 

Thủy sản, 08 TTHC lĩnh vực Quản lý chất lượng Nông lâm sản và thủy sản, 05 

TTHC lĩnh vực Kinh tế hợp tác và Phát triển nông thôn, 02 TTHC lĩnh vực 

Diêm nghiệp và 05 TTHC lĩnh vực Trồng trọt); công bố bãi bỏ 15 TTHC (bao 

gồm: 08 TTHC lĩnh vực Thủy lợi, 02 TTHC Quản lý chất lượng Nông lâm sản 

và thủy sản, 01 lĩnh vực Diêm nghiệp, 03 TTHC lĩnh vực Nông thôn mới và 01 

lĩnh vực Chăn nuôi). Đối với cấp huyện, cấp xã: Công bố danh mục 08 TTHC 

mới (bao gồm: 01 TTHC lĩnh vực Thủy lợi, 03 TTHC lĩnh vực Kinh tế hợp tác 

và Phát triển nông thôn, 04 TTHC lĩnh vực Quản lý chất lượng Nông lâm sản và 

thủy sản), công bố bãi bỏ 01 TTHC lĩnh vực Nông thôn mới thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện. Công bố danh mục 02 TTHC mới 
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thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã (bao gồm: 01 TTHC 

lĩnh vực Thủy lợi, 01 TTHC lĩnh vực Nông nghiệp). 

- Năm 2019, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 14 Quyết định về việc 

công bố các danh mục TTHC bao gồm: 07 Quyết định thuộc thẩm quyền cấp 

tỉnh; 04 Quyết định thuộc thẩm quyền cấp huyện; 03 Quyết định thuộc thẩm 

quyền cấp xã, trong đó: 83 TTHC mới, 06 TTHC sửa đổi, bổ sung, 86 TTHC bãi 

bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh; 10 TTHC mới, 12 TTHC bãi bỏ thuộc 

thẩm quyền giải quyết cấp huyện; 08 TTHC mới, 04 TTHC bãi bỏ thuộc thẩm 

quyền giải quyết cấp xã.  

- Năm 2020: Cấp tỉnh: Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 

về việc công bố danh mục gồm 03 TTHC mới và 04 TTHC bị bãi bỏ thuộc thẩm 

quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định số 

1183/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 về việc công bố danh mục gồm 03 TTHC 

mới và 05 TTHC bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn; Quyết định số 103/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 về việc 

công bố danh mục gồm 01 TTHC mới và 03 TTHC bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

Cấp huyện: Quyết định số 1162/QĐ-UBND ngày 17/12/2019 của UBND 

tỉnh Gia Lai về việc Công bố danh mục gồm 01 TTHC mới và 02 TTHC bị bãi 

bỏ trong lĩnh vực lâm nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

Cấp xã: Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh 

Gia Lai về việc Công bố Danh mục gồm 01 TTHC mới và 01 TTHC bị bãi bỏ 

trong lĩnh vực Trồng trọt thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, 

phường, thị trấn.  

So sánh số lượng TTHC năm 2019 với năm 2020, số lượng TTHC trong 

lĩnh vực ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở đã giảm được 05 TTHC (năm 2019: 103 TTHC, năm 2020: 98 

TTHC); thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp huyện đã giảm được 01 TTHC 

(năm 2019: 22 TTHC, năm 2020: 21 TTHC); thuộc thẩm quyền giải quyết của 

cấp xã không thay đổi (năm 2019, năm 2020: 08 TTHC).  

Tổng số TTHC lĩnh vực của Sở tới thời điểm hiện tại, thuộc cấp tỉnh là: 

98 TTHC, cấp huyện 21TTHC và cấp xã 08 TTHC. 

Sở luôn chấp hành và báo cáo về công tác kiểm soát TTHC đúng theo yêu 

cầu và thời hạn quy định. Nhằm nâng cao hiệu quả trong giải quyết TTHC, ngày 

05/8/2019, Sở đã ban hành Quyết định số 784/QĐ-UBND về việc ban hành quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn áp dụng giải quyết trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Sở đã tích cực, phổ biến đến các đơn vị trực thuộc về tinh thần trách 

nhiệm trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức. Hạn chế không 

để hồ sơ quá hạn; thường xuyên cập nhật đầy đủ việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ 

thủ tục hành chính của cơ quan, đơn vị trên Cổng thông tin điện tử tỉnh. Nếu quá 
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hạn phải thực hiện đúng quy định về xin lỗi tổ chức, công dân. Đồng thời, ban 

hành Văn bản số 170/SNNPTNT-VP ngày 21/01/2019 để phổ biến về chế độ 

báo cáo công tác kiểm soát TTHC đến các đơn vị trực thuộc theo hướng dẫn tại 

Văn bản số 169/VP-NC ngày 15/01/2019 của Văn phòng UBND tỉnh. 

- Rà soát, đánh giá và thực hiện các quy định về đơn giản hóa TTHC: 

Hàng năm, Sở đều xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch rà 

soát, đánh giá TTHC năm. Để kịp thời triển khai, thực hiện các quy định về thủ 

tục hành chính theo đúng pháp luật, đồng thời, xây dựng quy trình giải quyết 

TTHC theo hướng linh động, cắt giảm thời gian xử lý, giải quyết hồ sơ, Sở đã 

tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 784/QĐ-UBND ngày 05/8/2019 

về quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn áp dụng giải quyết trên địa bàn tỉnh 

Gia Lai. Ngoài ra, Sở còn tiến hành xây dựng, tổng hợp, thống nhất quy trình 

nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển 

nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, cấp xã tại Quyết 

định số 438/QĐ-SNNPTNT ngày 11/9/2019 về việc ban hành quy trình nội 

bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông 

thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, phường, thị trấn; Quyết 

định số 437/QĐ-SNNPTNT ngày 11/9/2019 về việc ban hành quy trình nội 

bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông 

thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

Thực hiện Văn bản số 1440/VP-NC ngày 07/5/2019 của Văn phòng 

UBND tỉnh về việc rà soát, chuẩn hóa, xóa bỏ dữ liệu thủ tục hành chính dư 

thừa, trùng lặp trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính. Ngày 

23/5/2019 Sở ban hành Văn bản số 1116/SNNPTNT-VP về việc rà soát, chuẩn 

hóa, xóa bỏ dữ liệu thủ tục hành chính dư thừa, trùng lặp trên cơ sở dữ liệu quốc 

gia về thủ tục hành chính. 

- Công khai danh mục Thủ tục hành chính:  

 Hình thức niêm yết, công khai TTHC được đăng tải trên trang tin điện tử 

của Sở theo địa chỉ http://snnptnt.gialai.gov.vn và trên bảng niêm yết gắn tường 

tại trụ sở cơ quan; bảng niêm yết có kích thước thích hợp, đảm bảo niêm yết đầy 

đủ các TTHC và nội dung, địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị; vị trí đặt bảng 

thích hợp để cá nhân dễ đọc, dễ tiếp cận. Nơi đặt bảng có khoảng trống đủ rộng 

để người đọc có thể tìm hiểu, trao đổi, ghi chép. Ngoài ra, Sở đã triển khai niêm 

yết trình tự thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. 

Phần mềm một cửa điện tử liên thông của Sở (tích hợp trong hệ thống phần 

mềm Quản lý văn bản điều hành) đã được áp dụng vào các TTHC của ngành, 

đảm bảo thời gian giải quyết, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và 

doanh nghiệp đến làm TTHC. Sở đã triển khai và tích hợp 16 TTHC dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3 trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh (tại địa chỉ 

http://dvc.gialai.gov.vn). 

Đối với nhiệm vụ công khai địa chỉ cơ quan, trang tin điện tử… và tiếp 

nhận và phản ánh kiến nghị về quy định hành chính: Sở luôn xem nhiệm vụ tiếp 

http://dvc.gialai.gov.vn/


 16 

nhận và giải quyết các kiến nghị là nhiệm vụ quan trọng, cần ưu tiên để khẩn 

trương thực hiện. Trên trang tin điện tử của Sở đã đăng mục “Góp ý phản ánh 

kiến nghị về quy định hành chính” nhằm tiếp nhận kịp thời các kiến nghị của tổ 

chức, cá nhân, doanh nghiệp. Giai đoạn từ 2011-2020, Sở đã giải quyết hồ sơ 

thủ tục hành chính và trả đúng thời hạn, đạt tỷ lệ 100%; Sở không nhận được 

phản ánh, kiến nghị nào từ tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp liên quan đến giải 

quyết TTHC. 

3. Cải cách tổ ch c bộ máy hành chính nhà nƣớc 

 3.1. Rà soát về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, 

biên chế của cơ quan: 

Nhìn chung, việc sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, biên chế của các cơ 

quan hành chính và đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đã góp phần tạo sự chuyển biến 

tích cực trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động cả về trách 

nhiệm, ý thức trong thực thi công vụ. Việc sắp xếp, sáp nhập đảm bảo khoa học 

giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền được 

giao đúng quy định theo hướng tinh gọn, giảm đầu mối và thực hiện chức năng 

quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, không để chồng chéo, trùng lắp về nhiệm vụ, góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý. Cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn 

thuộc Sở không vượt quá số lượng các phòng, ban, chi cục, đơn vị sự nghiệp 

theo quy định và hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương.  

Sở thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy theo hướng giảm đầu mối, 

giảm tối đa cấp trung gian, giảm cấp phó; điều chỉnh dứt điểm các vấn đề còn 

chồng chéo về chức năng nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Sở gắn với 

tinh giản biên chế nhằm nâng cao hiệu quả đội ngũ công chức, viên chức, từng 

bước tiến hành sáp nhập, giải thể đơn vị, bộ máy hoạt động không hiệu quả. 

- Về ban hành các quy định chức năng, nhiệm vụ của Sở: Thực hiện 

Thông tư Liên tịch số 14/2015/TTLT-BNNPTNT-BNV ngày 25/3/2015 của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn thuộc Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện và Thông tư số 

15/2015/TT-BNNPTNT ngày 26/3/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn hướng dẫn nhiệm vụ các Chi cục và các tổ chức sự nghiệp trực thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 17/2015/QĐ-

UBND ngày 13/8/2015 của UBND tỉnh Gia Lai Quy định chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn. 

- Thực hiện Chương trình hành động số 64-CTr/TU ngày 05/6/2018 của 

Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, 

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu của hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập; Văn bản số 1236/UBND-NC ngày 12/6/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Gia Lai về việc tham mưu, triển khai nhiệm vụ theo chỉ đạo của Ban cán sự 
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đảng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển 

khai thực hiện như sau: 

+ Ban hành Phương án số 1099/PA-SNNPTNT ngày 22/6/2018 Bàn giao 

nguyên trạng các Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Chi cục Trồng trọt 

và Bảo vệ thực vật và các Trạm Chăn nuôi và Thú y thuộc Chi cục Chăn nuôi và 

Thú y thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về UBND các huyện, thị 

xã, thành phố trình Sở Nội vụ xem xét trình UBND tỉnh quyết định. 

+ Ban hành Đề án số 2035/ĐA-SNNPTN ngày 24/10/2018 về sắp xếp, 

kiện toàn lại tổ chức bộ máy, biên chế, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban 

quản lý rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh trình Sở Nội vụ xem xét báo cáo Ủy ban 

nhân tỉnh và đã hoàn chỉnh Đề án sắp xếp, kiện toàn các Ban quản lý rừng 

phòng hộ trên địa bàn tỉnh tại văn bản số 62/SNNPTNT-TCCB ngày 

08/01/2019. 

+ Ban hành Báo cáo số 504/BC-SNNPTNT ngày 28/12/2018 và báo cáo 

số 128/BC-SNNPTNT ngày 22/3/2019 về tổng hợp phương án phân loại tự chủ 

phân loại tự chủ tài chính và dự toán thu, chi của Trung tâm Giống vật nuôi và 

Trung tâm Nghiên cứu Giống cây trồng giai đoạn 2019-2021 gửi UBND tỉnh và 

Sở Tài chính xem xét, phê duyệt. 

- Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03/02/2018 của 

Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII một số 

vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực: Sở đã ban hành Đề án số 888/ĐA-SNNPTNT ngày 

25/5/2018 sắp xếp, kiện toàn các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị 

quyết 19-NQ/TW. 

- Về tinh giản biên chế: Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị  định số 

108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên 

chế; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số Điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Sở đã tổ chức triển khai 

quán triệt nội dung tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 

20/11/2014 về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 113/2018/NĐ-CP 

ngày 31/8/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP; Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị 

về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và chỉ 

đạo của UBND tỉnh. Sở đã tiến hành việc rà soát, đánh giá, sắp xếp lại đội ngũ 

công chức, viên chức, người lao động hiện có để xác định được số lượng người 

cần giữ lại làm việc lâu dài, ổn định và những người không đáp ứng được yêu 

cầu cần tinh giản. Từ năm 2016 đến tháng 4/2019 đã tinh giản được 79 trường 

hợp, bình quân hàng năm tinh giản được trên 19 trường hợp. 

 Từ năm 2015 đến 2019 đã cắt giảm được 42 biên chế công chức, so với 

tổng biên chế được giao là 549 (đạt tỷ lệ 7,65%); đã cắt giảm được 28 biên chế 

viên chức, so với tổng biên chế được giao là 648 (đạt tỷ lệ 4,32%) và năm 2019 
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giảm 141 viên chức do điều chuyển. (Báo cáo số 154/BC-SNNPTNT ngày 

16/4/2019 về việc báo cáo kết quả thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, quản lý 

biên chế và tinh giản biên chế của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn từ 

2015-2019). 

- Để công tác quản lý, sử dụng biên chế được thực hiện theo đúng quy 

định gắn chặt chẽ với thực hiện chủ trương tinh giản biên chế của Trung ương, 

UBND tỉnh, trên cơ sở Quyết định của UBND tỉnh tại Quyết định số 462/QĐ-

UBND ngày 18/4/2018 của UBND tỉnh Gia Lai Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch 

tinh giản biên chế hành chính sự nghiệp giai đoạn 2015-2021, Sở đã ban hành kế 

hoạch tinh giản biên chế giai đoạn 2015 - 2021, trong đó xác định đến năm 

2021, giảm 12,93% biên chế công chức (71 biên chế) và 10,32% biên chế sự 

nghiệp (67 biên chế) của Sở tại Văn bản số 782/SNNPTNT-TCCB ngày 

14/5/2018 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kế hoạch cắt 

giảm biên chế các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp giai đọan 2018-2021; 

Số 2301/SNNPTNT-TCCB của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ngày 

08/10/2019 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cắt giảm biên chế công chức giai 

đọan 2020-2021. Biên chế các cơ quan, đơn vị thuộc Sở đã bố trí phù hợp với 

chức năng nhiệm vụ, vị trí việc làm, bảo đảm đúng số biên chế công chức, viên 

chức được giao. 

 3.2. Về kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc: 

Sở đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc sở thực hiện nghiêm về công tác 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương,không ngừng nâng cao ý thức phục vụ nhân dân, 

tổ chức, doanh nghiệp; chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức có chuyển biến tích cực, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động 

của các phòng, ban, chi cục, đơn vị thuộc Sở.  

Ngày 26/8/2019, Sở đã ban hành Kế hoạch số 1947/KH-SNNPTNTvề tổ 

chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức ngành nông 

nghiệp và phát triển nông thôn thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 

2019-2025; Kế hoạch số 2076/KH-SNNPTNT ngày 12/9/2019 về triển khai thực 

hiện đề án văn hóa công vụ trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở. 

 3.3. Về thực hiện phân cấp quản lý:  

Các cơ quan, đơn vị thuộc Sở thực hiện tốt các quy định phân cấp theo 

căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 của UBND tỉnh Gia 

Lai về việc ban hành quy định quản lý công tác nội vụ thuộc tỉnh Gia Lai. 

Ủy quyền phân cấp quản lý: Công văn số 643/SNNPTNT-TCCB ngày 

27/3/2019 về việc ủy quyền phân cấp quản lý cho Chi cục Kiểm lâm về công tác 

cán bộ. 

Phân cấp cho Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các 

chức danh CCVC lãnh đạo, quản lý cấp phòng và tương đương thuộc các cơ 

quan, đơn vị sau khi có ý kiến của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 

Quyết định số 485/QĐ-SNNPTNT ngày 08/10/2019 về quyết định ban hành quy 
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chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm công chức, 

viên chức lãnh đạo, quản lý của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở. 

 3.4. Triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm đối với các 

đơn vị sự nghiệp dịch vụ công của cơ quan:  

Tiếp tục giao các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính Phủ quy định chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về sử dụng biện chế và kinh phí quản lý hành chính đối với cơ 

quan quản lý nhà nước.  

Sở đã tổ chức triển khai, quán triệt đến từng cơ quan, đơn vị xây dựng quy 

chế chi tiêu nội bộ và phương án sử dụng tiết kiệm chi từ kinh phí thực hiện chế 

độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành 

chính đối với cơ quan quản lý nhà nước. Hầu hết các cơ quan, đơn vị thực hiện 

nghiêm túc và quán triệt toàn bộ cán bộ, công chức thuộc đơn vị quản lý. Từ khi 

thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm các đơn vị đã tiến hành rà soát lại 

các biên chế, đánh giá chất lượng biên chế, sắp xếp, bố trí biên chế đúng người, 

đúng việc, đúng năng lực. Các đơn vị quản lý hành chính đã tạo chủ động trong 

công tác quản lý và chi tiêu tài chính, tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công 

chức trong cơ quan luôn an tâm công tác, hoàn thành nhiệm vụ đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả công việc, giải quyết công việc và quy trình xử lý công việc 

được chủ động, thuận lợi.  

Đến thời điểm báo cáo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 26/26 

đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài 

chính theo Nghị định 141/2016/NĐ-CP, đã được UBND giao quyền tự chủ tự 

chịu trách nhiệm về tài chính tại Quyết định số 878/QĐ-UBND ngày 

21/12/2017, trong đó có 03 đơn vị sự nghiệp do nhà nước đảm bảo một phần chi 

thường xuyên và 23 đơn vị sự nghiệp do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên. 

 Việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối với đơn 

vị sự nghiệp công lập đã tạo điều kiện cho đơn vị chủ động tổ chức hoạt động 

dịch vụ tăng nguồn thu, chủ động phân bổ nguồn tài chính của đơn vị theo nhu 

cầu chi tiêu đối với từng lĩnh vực trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu quả. 

Cơ chế tự chủ tạo điều kiện cho đơn vị sự nghiệp thực hiện việc kiểm soát chi 

tiêu nội bộ, phát huy tính dân chủ, chủ động, sáng tạo của người lao động; nâng 

cao kỹ năng quản lý, chất lượng hoạt động sự nghiệp; từng bước rà soát lại chức 

năng nhiệm vụ của cơ quan hành chính đối với đơn vị sự nghiệp, xoá bỏ tình 

trạng hành chính hóa các hoạt động sự nghiệp; giảm dần sự can thiệp trực tiếp 

của cơ quan chủ quản và cơ quan tài chính đối với hoạt động của đơn vị sự 

nghiệp. Đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch 

trong tổ chức sắp xếp công việc, nhân sự, chi tiêu tài chính, tạo không khí đoàn 

kết, phấn khởi trong nội bộ của từng đơn vị. 

Nhìn chung, việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong từng 

cơ quan, đơn vị ổn định và phát huy được quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 
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biên chế và kinh phí quản lý hành chính của từng cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện. 

Khó khăn, tồn tại: Việc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của 

đơn vị sự nghiệp công lập nhằm phát huy trách nhiệm và tính chủ động sáng tạo 

của các đơn vị sự nghiệp, huy động tổng hợp các nguồn lực tài chính, lao động, 

tài sản... quan trọng của khu vực sự nghiệp để phát triển mạnh các loại hình hoạt 

động sự nghiệp đáp ứng nhu cầu phát triển của xã hội, ngày càng làm giảm áp 

lực về biên chế, chi tiêu ngân sách cho các đơn vị sự nghiệp. Tuy nhiên, với kết 

quả đạt được nêu trên, thực tế vẫn chưa có bước chuyển biến mạnh, nhất là các 

đơn vị sự nghiệp cấp cơ sở, cơ sở vật chất chưa đáp ứng được yêu cầu;  

 Đa số các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành do ngân sách đảm bảo 

toàn bộ kinh phí hoạt động nguồn thu sự nghiệp còn rất hạn chế nên đa số không 

có tăng thu nhập nếu có mức tăng thu nhập ở mức dưới 1 lần; 

 Đa số các đơn vị sau khi xác định nguồn chênh lệch thu lớn hơn chi trong 

năm đều không trích lập quỹ mà bổ sung thu nhập trực tiếp cho cán bộ, viên 

chức và người lao động trong đơn vị. Một số đơn vị còn nguồn tại đơn vị thì để 

chuyển nguồn sang năm sau tiếp tục sử dụng. 

3.5. Thực hiện cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông: 

Để thực hiện tốt nhiệm vụ và kịp thời hỗ trợ cho người dân và tổ chức, 

doanh nghiệp trong việc giải quyết các TTHC, Sở vẫn tiếp tục duy trì và thực 

hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ theo quy định đối với công chức chuyên trách, phụ 

trách bộ phận 01 cửa, đồng thời, bố trí công chức để hướng dẫn, chuyển giao 

việc tiếp nhận và trả kết quả cho Bưu điện tỉnh. 

Việc tiếp nhận và giải quyết các hồ sơ có liên quan đến cá nhân, tổ chức, 

doanh nghiệp được thực hiện nghiêm túc và đúng theo thủ tục hành chính đã 

được ban hành; cán bộ, công chức, viên chức luôn chú trọng nâng cao những kỹ 

năng nghiệp vụ hành chính, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, 

sự năng động, trung thực, kỷ cương, gương mẫu, tận tâm phục vụ nhân dân, 

phục vụ xã hội trong giải quyết TTHC. 

- Tình hình triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của 

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ 

tục hành chính: Sở xác định việc triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ là nhiệm vụ trọng tâm của công tác cải cách 

thủ tục hành chính. Đồng thời, tích cực phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định 

số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức. Sở luôn tích cực nâng cao hiệu quả thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông giải quyết TTHC, chú trọng việc thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến kết hợp với bưu chính công ích nhằm tạo sự hài lòng cho người dân, 

doanh nghiệp góp phần cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh và thu hút đầu tư. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông đảm bảo khả năng kết nối, chia sẻ 



 21 

dữ liệu, thông tin và đáp ứng nhu cầu kịp thời tra cứu thông tin của người dân, 

doanh nghiệp tiến tới xây dựng một nền hành chính hiện đại. 

- Tình hình tiếp nhận, giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông: Để thực hiện tốt nhiệm vụ và kịp thời hỗ trợ cho người dân và tổ chức, 

doanh nghiệp trong việc giải quyết các TTHC theo quy định tại Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Thông tư số 

01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn thi 

hành một số quy định của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; Quyết định số 

985/QĐ-TTg ngày 08/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch 

thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, Sở đã có Văn bản số 171/SNNPTNT-

VP ngày 21/01/2019 triển khai thực hiện Văn bản số 74/UBND-NC ngày 

10/01/2019 của UBND tỉnh về việc triển khai Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và 

Thông tư số 01/2018/TT-VPCP nêu trên, để tổ chức quán triệt sâu rộng các văn 

bản trên đến cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người trực tiếp giải quyết 

TTHC của đơn vị. Sở vẫn tiếp tục duy trì và thực hiện đầy đủ các chế độ hỗ trợ 

theo quy định đối với công chức chuyên trách, phụ trách bộ phận 01 cửa đến 

làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Việc tiếp nhận và giải 

quyết các hồ sơ có liên quan đến cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp được thực hiện 

nghiêm túc và đúng theo TTHC đã được ban hành; cán bộ, công chức, viên chức 

luôn chú trọng nâng cao những kỹ năng nghiệp vụ hành chính, đạo đức công vụ, 

tính chuyên nghiệp, trách nhiệm, sự năng động, trung thực, kỷ cương, gương 

mẫu, tận tâm phục vụ nhân dân, phục vụ xã hội trong giải quyết TTHC. 

Kết quả thực hiện cơ chế chế một cửa từ năm 2011-2015: Hồ sơ một cửa 

liên thông đã cùng Sở Tài nguyên và Môi trường đi kiểm tra 121 bộ hồ sơ. Tổng 

số hồ sơ tiếp nhận 8135, hồ sơ đã giải quyết đúng quy định: 8135. Trong đó: 

Lĩnh vực Lâm nghiệp: 2189 (Kiểm lâm: 1958; Lâm nghiệp: 231); Lĩnh vực 

Nông nghiệp: 5941 (Trồng trọt: 29, Bảo vệ thực vật: 3917, Thú y: 1995); Lĩnh 

vực thuỷ lợi - Thuỷ sản: 5.  

Giai đoạn Từ 2015-2020:  

+ Năm 2015: Hồ sơ một cửa liên thông đã cùng Sở Tài nguyên và Môi 

trường đi kiểm tra 18 bộ hồ sơ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 2893, hồ sơ đã giải 

quyết đúng quy định: 2893. Trong đó: Lĩnh vực Kiểm lâm: 555 (Kiểm lâm: 519; 

Lâm nghiệp: 36); Lĩnh vực Nông nghiệp: 2337 (Trồng trọt: 7, Bảo vệ thực vật: 

1029, Thú y: 1301); Lĩnh vực thuỷ lợi: 01. 

+ Năm 2016: Hồ sơ một cửa liên thông đã cùng Sở Tài nguyên và Môi 

trường đi kiểm tra 21 bộ hồ sơ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 3546, hồ sơ đã giải 

quyết đúng quy định: 3536. Trong đó: Lĩnh vực Kiểm lâm: 692; Lĩnh vực Nông 

nghiệp: 2831 (Trồng trọt: 3, An toàn thực phẩm: 62, Bảo vệ thực vật: 154, Thú 

y: 2612); Lĩnh vực Thuỷ lợi: 13; Hồ sơ trả quá hạn: 3 hồ sơ Kiểm lâm. Hồ sơ 

chưa đến hạn: 7 hồ sơ. Trong đó: 3 hồ sơ an toàn thực phẩm, 2 hồ sơ Thủy lợi, 

01 Hồ sơ Kiểm lâm, 01 Hồ sơ trồng trọt. 
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+ Năm 2017: Hồ sơ một cửa liên thông đã cùng Sở Tài nguyên và Môi 

trường đi kiểm tra 7 bộ hồ sơ. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 2623, hồ sơ đã giải quyết 

đúng quy định: 2620. Trong đó: Lĩnh vực Kiểm lâm: 766; Lĩnh vực Thuỷ lợi: 32; 

Phát triển nông thôn: 13; Lĩnh vực Nông nghiệp: 1809 (Trồng trọt: 10, An toàn 

thực phẩm: 45, Bảo vệ thực vật: 1177, Thú y: 577); Hồ sơ chưa đến hạn: 03 hồ 

sơ, trong đó: 02 hồ sơ An toàn thực phẩm, 01 hồ sơ Kiểm lâm. 

+ Năm 2018: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là: 1.851 (bao gồm: 1.848 hồ sơ đã 

giải quyết đúng quy định và 03 hồ sơ đang giải quyết). Cụ thể, số hồ sơ thuộc 

các lĩnh vực: Kiểm lâm: 106; Thủy lợi: 37; Nông nghiệp: 05; Quản lý Chất 

lượng Nông lâm sản và Thủy sản: 64; Chăn nuôi và Thú y: 1.531; Trồng trọt và 

Bảo vệ thực vật: 108. Hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 03 hồ sơ thuộc lĩnh vực 

Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản. 

+ Năm 2019: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là: 1.549 hồ sơ (bao gồm: 1.478 hồ 

sơ đã giải quyết đúng quy định, 72 hồ sơ đang giải quyết chưa đến hạn và không 

có hồ sơ trễ hạn).  

+ Năm 2020: Đến thời điểm báo cáo: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là: 931 hồ 

sơ, trong đó: 910 hồ sơ đã xử lý đúng hạn, 21 hồ sơ trong hạn đang giải quyết, 

không có hồ sơ trễ hạn.  

- Tình hình công bố danh mục TTHC tiếp nhận tại Bộ phận một cửa; tiếp 

nhận trực tuyến trên Cổng dịch vụ công tỉnh: Sở đã triển khai niêm yết trình tự 

thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh. Phần mềm một 

cửa điện tử liên thông của Sở (tích hợp trong hệ thống phần mềm Quản lý văn 

bản điều hành) đã được áp dụng vào các TTHC của ngành, đảm bảo thời gian 

giải quyết, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp đến làm 

TTHC. Sở đã triển khai và tích hợp TTHC trên hệ thống dịch vụ công của tỉnh 

(tại địa chỉ http://dvc.gialai.gov.vn). 

- Tình hình, kết quả thực hiện đánh giá về giải quyết TTHC: Nhìn chung, 

tình hình tiếp nhận, giải quyết TTHC tại Sở và các đơn vị thuộc Sở cơ bản đã 

bám sát theo đúng quy định pháp luật về TTHC. Sở đã quan tâm chỉ đạo quyết 

liệt việc triển khai công tác kiểm soát, đưa hoạt động kiểm soát thủ tục hành 

chính từng bước đi vào nền nếp, hướng đến mục tiêu xây dựng một nền hành 

chính dân chủ, chuyên nghiệp và hiệu quả, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức 

và doanh nghiệp. 

- Việc triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả qua dịch vụ Bưu chính công 

ích: Sở đã nghiêm túc triển khai thực hiện Công văn số 5905/UBND-NC ngày 

26/12/2016 của UBND tỉnh về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích của Bưu điện tỉnh Gia Lai và 

Quyết định số 977/QĐ-UBND ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh về việc Công bố 

Danh mục thủ tục hành chính tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ 

bưu chính công ích và Danh mục không thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả 

giải quyết qua bưu chính công ích (BCCI) bằng các hình thức như: Niêm yết 

công khai danh mục thủ tục hành chính (TTHC) thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả 

kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu chính công ích của Sở trên Trang thông tin 

http://dvc.gialai.gov.vn/
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điện tử Sở và tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Đồng thời, Sở đã công khai 

địa chỉ, số điện thoại, địa chỉ thư điện tử, trang thông tin điện tử của Sở để các 

cá nhân, tổ chức biết nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình giải TTHC 

qua dịch vụ BCCI. 

 4. Xây dựng và nâng cao chất lƣợng đội ngũ cán bộ, công ch c, viên 

ch c (CB, CC, VC) 

 4.1. Về xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức, viên chức: 

Về Đề án vị trí việc làm đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp 

công lập: Thực hiện Quyết định số 917/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 của UBND 

tỉnh Gia Lai Phê duyệt Bản mô tả vị trí công việc và Khung năng lực của từng vị 

trí việc làm đối với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Quyết định số 

1167/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Gia Lai Phê duyệt danh mục 

vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập của tỉnh Gia Lai, Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai thực hiện: 

- Sao gửi Quyết định số 917/QĐ-UBND ngày 28/12/2017 và Quyết định 

số 1167/QĐ-UBND ngày 29/12/2017, đề nghị Thủ trưởng các phòng, cơ quan, 

đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện, quản lý và sử dụng công chức, viên 

chức theo đúng Bản mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí việc làm, 

danh mục vị trí việc làm trong các đơn vị sự nghiệp công lập đã được phê duyệt 

tại văn bản số 572/SNNPTNT-TCCB ngày 17/4/2018. 

- Ban hành Quyết định số 604/QĐ-SNNPTNT ngày 17/10/2018 phê duyệt 

Bản mô tả công việc và Khung năng lực của vị trí việc làm trong các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

 4.2. Thực hiện các quy định về quản lý CB,CC,VC: 

Việc triển khai thực hiện công tác tổ chức cán bộ, tuyển dụng, bổ nhiệm, 

nâng ngạch, nâng lương, quy hoạch, đề bạt, luân chuyển, cho thôi việc, nghỉ 

hưu, giải quyết các chế độ, chính sách, khen thưởng, kỉ luật đối với đội ngũ cán 

bộ, công chức của Sở được thực hiện theo đúng quy định, phù hợp với trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ đào tạo và sở trường công tác gắn với việc đổi mới cơ 

cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Việc thực hiện quy trình, thủ tục bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý được 

quy định tại Văn bản số 1098/SNNPTNT-TCCB ngày 21/5/2019 và Quyết định 

số 485/QĐ-SNNPTNT ngày 08/10/2019 về việc ban hành Ban hành Quy chế bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm công chức, viên 

chức lãnh đạo, quản lý của các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiêp thuộc Sở. 

Đội ngũ cán bộ, công chức làm việc tại các phòng, ban, chi cục, đơn vị, 

trung tâm thuộc Sở từng bước được nâng lên về trình độ chuyên môn, chất 

lượng và hiệu quả công tác. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức được Sở quan tâm thực hiện tốt theo kế hoạch hằng năm.  

4.3.  Về đào tạo, bồi dưỡng CB,CC: 
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Nhìn chung, đào tạo, bồi dưỡng được xem là một nhiệm vụ thường xuyên, 

có ý nghĩa quan trọng, góp phần tích cực trong việc nâng cao trình độ chuyên 

môn, năng lực công tác, chất lượng và hiệu quả làm việc của cán bộ, công chức, 

viên chức và hướng tới mục tiêu là tạo được sự thay đổi về chất trong thực thi 

nhiệm vụ chuyên môn trong thực hiện CCHC của Sở giai đoạn 2011-2020.  

Trong thời gian qua, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của 

Sở đã có chuyển biến tích cực, bước đầu đạt được những kết quả quan trọng. 

Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức (nhất là cán bộ chủ chốt) ở các phòng, 

cơ quan, đơn vị đã có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ, năng động và sáng tạo. Công tác đào tạo, bồi dưỡng của Sở hướng 

đến tập trung trang bị những kiến thức, kỹ năng, thái độ thực hiện công việc cho 

cán bộ, công chức, viên chức; trong đó, cung cấp những kiến thức, lý luận cơ 

bản, trang bị kỹ năng, cách thức hoạt động thực thi công việc, giáo dục thái độ 

thực hiện công việc thể hiện sự nhiệt tình, tinh thần trách nhiệm của người cán 

bộ, công chức, viên chức. Hằng năm, Sở đã xây dựng, ban hành Kế hoạch đào 

tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức và tổ chức triển khai thực hiện đúng yêu cầu 

về đối tượng và nội dung đào tạo, bồi dưỡng theo Kế hoạch đề ra. Bên cạnh việc 

đào tạo, bồi dưỡng qua trường lớp, việc đào tạo cán bộ, công chức qua hoạt 

động thực tiễn cũng đã được Sở quan tâm thực hiện. 

Từ 2011-2015: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã cử đi học thạc 

sỹ: 6 người (2 công chức, 4 viên chức) học Đại học: 1 người (1 viên chức); bồi 

dưỡng cao cấp lý luận chính trị: 06 người (1 công chức, 5 viên chức); Trung cấp 

lý luận chính trị: 10 người (7 công chức, 3 viên chức); bồi dưỡng quản lý nhà 

nước ngạch chuyên viên cao cấp: 02 người; bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch 

chuyên viên chính: 09 người (4 công chức, 5 viên chức); bồi dưỡng quản lý nhà 

nước ngạch chuyên viên: 28 người (16 công chức, 12 viên chức); Bồi dưỡng 

công nghệ thông tin: 01 người. Bồi dưỡng Ngoại ngữ 04 người; Bồi dưỡng tiếng 

dân tộc: 11 người (10 công chức, 01viên chức); Bồi dưỡng khác: 10 người.  

Từ 2015-2020: Sở đã thực hiện thống kê thực trạng và nhu cầu đào tạo bồi 

dưỡng ngoại ngữ phục vụ xây dựng Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ 

tại Văn bản số 380/SNNPTNT-TCCB ngày 26/02/2019; Rà soát kết quả sắp 

xếp, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo Chương trình 

số 64-Ctr/TU tại Văn bản số 379/SNNPTNT-TCCB ngày 26/02/2019; Đồng 

thời Sở đã hướng dẫn rà soát lại toàn bộ công chức, viên chức thuộc diện quy 

hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý từ đó có kế hoạch cử đi đào tạo, bồi 

dưỡng cho đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định. Không thực hiện việc bổ nhiệm, 

bổ nhiệm lại đối với những công chức, viên chức còn thiếu điều kiện, tiêu chuẩn 

theo quy định, đồng thời, rà soát lại và cử đi đào tạo, bồi dưỡng hoặc đề nghị 

cấp có thẩm quyền cử đi đào tạo, bồi dưỡng đối với công chức, viên chức đang 

giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý còn thiếu tiêu chuẩn tại Văn bản số 

374/SNNPTNT-TCCB ngày 26/02/2019 của Sở.  

Để đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2020 và giai đoạn 2021-

2025, Sở đã có Văn bản số 1764/SNNPTNT-TCCB ngày 07/8/2019 về việc 



 25 

đăng ký nhu cầu đào tại, bồi dưỡng năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 gửi 

Trường Chính trị tỉnh. 

5. Cải cách tài chính công 

 5.1. Tình hình triển khai các chính sách cải cách về thuế, thu nhập, 

tiền lương, tiền công và các chính sách an sinh xã hội:  

 Hằng năm, Sở đã ban hành Quyết định về quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế 

quản lý và sử dụng tài sản công, đồng thời căn cứ trên Quyết định của Sở, các 

đơn vị trực thuộc cũng chủ động ban hành quy chế để triển khai thực hiện công 

tác trong từng năm. Quy chế chi tiêu nội bộ đã quy định tiêu chuẩn, định mức, 

sử dụng ô tô, xăng xe, điện thoại, tiếp khách, chế độ công tác, chi hỗ trợ tiền 

lương tăng thêm, trực cơ quan, chi hỗ trợ các ngày Lễ, Tết, các hoạt động hiếu 

hỉ, khen thưởng…đều được công khai minh bạch theo quy chế chi tiêu nội bộ và 

sử dụng kinh phí một cách tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả. Hầu hết các thanh 

toán đều thực hiện bằng chuyển khoản, như trả lương, công tác phí, các khoản 

chi khác thuộc nguồn ngân sách trả qua thẻ ATM cho cán bộ, công chức cơ quan 

qua Ngân hàng BIDV. 

- Viên chức chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn được 

hưởng phụ cấp ưu đãi nghề tại Quyết định số 132/2006/QĐ-TTg ngày 31/5/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về chế độ phụ cấp ưu đãi nghề đối với công chức, viên 

chức ngành kiểm lâm, bảo vệ thực vật, thú y và kiểm soát đê điều và Thông tư 

liên tịch số 64/2006/TTLT-BNN-BNV-BTC ngày 25/8/2006 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính về hướng dẫn thực 

hiện Quyết định số 132/2006/QĐ-TTg ngày 31/5/2016. 

- Việc tổ chức thực hiện, áp dụng thang bảng lương, nâng bậc lương và 

chế độ phụ cấp đối với viên chức chuyên ngành Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn hiện nay hưởng lương theo bảng lương của Nghị định 204/2004/NĐ-CP 

ngày 14/12/2004 của Chính phủ và thực hiện nâng bậc lương theo quy định tại 

Thông tư số 08/2013/TT-BNV ngày 21/7/2013 của Bộ Nội vụ Hướng dẫn thực 

hiện chế độ nâng bậc lương thường xuyên và nâng bậc lương trước thời hạn đối 

với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động và hưởng phụ cấp thâm niên 

vượt khung theo quy định tại Thông tư số 04/2005/TT-BNV ngày 05/01/2005 

của Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp thâm niên vượt khung đối 

với cán bộ, công chức, viên chức. 

Thực hiện Văn bản số 1671/UBND-KTTH ngày 01/8/2019 của UBND 

tỉnh về việc xây dựng kế hoạch tài chính ngân sách 05 năm giai đoạn 2021-

2025. Ngày 05/8/2019, Sở đã ban hành Văn bản số 1734/SNNPTNT-KHTC về 

việc xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025. 

 5.2. Thực hiện đổi mới cơ chế quản lý đối với cơ quan hành chính và 

đơn vị sự nghiệp công lập: 
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 - Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP:  

Từ 2011-2015: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 7 chi cục, 4 

trung tâm và 21 ban quản lý rừng phòng hộ và đặc dụng trực thuộc sở được giao 

quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính theo khung biên chế được giao. 

Thực hiện Thông tư 71/2007/TTLT-BTC-BNV ngày 26 tháng 6 năm 2007 của 

Liên Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ hướng dẫn sửa đổi thông tư 03/2006/TTLB-BTC-

BNV ngày 17/01/2006 hướng dẫn Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 

quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản 

lý hành chính đối với các cơ quan Nhà nước. 

Đến thời điểm báo cáo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 06 chi 

cục, 04 trung tâm và 21 ban quản lý rừng phòng hộ và đặc dụng trực thuộc Sở 

được giao quyền tự chủ tự chịu trách nhiệm về tài chính theo khung biên chế 

được giao. Thực hiện Thông tư 71/2014/TTLT-BTC-BNV ngày 30/5/2014 của 

Liên Bộ Tài chính - Bộ Nội vụ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước.  

 - Về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 141/NĐ-CP ngày 

10/10/2016: Việc thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính đối 

với đơn vị sự nghiệp công lập đã tạo điều kiện cho đơn vị chủ động tổ chức hoạt 

động dịch vụ tăng nguồn thu, chủ động phân bổ nguồn tài chính của đơn vị theo 

nhu cầu chi tiêu đối với từng lĩnh vực trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực và hiệu 

quả. Cơ chế tự chủ tạo điều kiện cho đơn vị sự nghiệp thực hiện việc kiểm soát 

chi tiêu nội bộ, phát huy tính dân chủ, chủ động, sáng tạo của người lao động; 

nâng cao kỹ năng quản lý, chất lượng hoạt động sự nghiệp; từng bước rà soát lại 

chức năng nhiệm vụ của cơ quan hành chính đối với đơn vị sự nghiệp, xoá bỏ 

tình trạng hành chính hóa các hoạt động sự nghiệp; giảm dần sự can thiệp trực 

tiếp của cơ quan chủ quản và cơ quan tài chính đối với hoạt động của đơn vị sự 

nghiệp. Đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch 

trong tổ chức sắp xếp công việc, nhân sự, chi tiêu tài chính, tạo không khí đoàn 

kết, phấn khởi trong nội bộ của từng đơn vị. 

- Đối với sự nghiệp Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, sự nghiệp Chăn nuôi 

và Thú y: Thực hiện Quyết định số 591/QĐ-UBND ngày 18/12/2018 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở hợp nhất Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, 

Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Khuyến nông, biên chế khuyến công, biên chế 

định canh định cư tại các huyện, thị xã, thành phố. Ngày 28/12/2018 Sở đã tiến 

hành bàn giao Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Chăn nuôi và Thú y về 

UBND các huyện, thị xã, thành phố, trên cơ sở thống nhất của Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố. Điều chuyển 141 viên chức của các Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật và Trạm Chăn nuôi và Thú y về UBND các huyện, thị xã, thành phố quản lý 

theo Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 17/01/2019 của UBND tỉnh Gia Lai. 

 - Đối với các Ban quản lý rừng phòng hộ: Sở đã ban hành Đề án số 

2035/ĐA-SNNPTN ngày 24/10/2018 Sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức bộ máy, 
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biên chế, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban quản lý rừng phòng hộ trên 

địa bàn tỉnh trình Sở Nội vụ xem xét báo cáo Ủy ban nhân tỉnh và đã hoàn chỉnh 

Đề án sắp xếp, kiện toàn các Ban quản lý rừng phòng hộ trên địa bàn tỉnh tại văn 

bản số 62/SNNPTNT-TCCB ngày 08/01/2019. 

 - Đối với các Trung tâm: Sở đã có báo cáo số 504/BC-SNNPTNT ngày 

28/12/2018 Tổng hợp phương án phân loại tự chủ phân loại tự chủ tài chính và 

dự toán thu, chi của Trung tâm Giống vật nuôi và Trung tâm Nghiên cứu Giống 

cây trồng giai đoạn 2019-2021 gửi UBND tỉnh, Sở Tài chính  

6. Hiện đại hoá nền hành chính nhà nƣớc 

6.1. Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động cơ quan 

hành chính nhà nước: 

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở được xác định là 

khâu đột phá, không chỉ đem lại sự minh bạch, công khai, chính xác, tiện lợi, xử 

lý nhanh công việc mà còn chuyển phương thức làm việc từ văn bản giấy tốn 

kém, tốn thời gian sang văn bản điện tử. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào cải cách hành chính qua các phần 

mềm quản lý văn bản, tiếp nhận và trả kết quả, email công vụ, dịch vụ công trực 

tuyến đã mang lại hiệu quả thiết thực, tạo chuyển biến cơ bản trong quan hệ giữa 

cơ quan hành chính với công dân và tổ chức đến giao dịch. Cơ chế một cửa, 

“một cửa liên thông”, tiếp tục triển khai có hiệu quả, tạo sự liên kết, phối hợp 

trong giải quyết thủ tục hành chính, giải quyết công việc cho người dân nhanh 

chóng, thuận tiện, nâng cao kỹ năng hành chính, tinh thần thái độ phục vụ của 

đội ngũ công chức hành chính. 

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin theo quy trình kết nối liên thông 

đã mang lại hiệu quả thiết thực, đáp ứng yêu cầu chỉ đạo, điều hành và phục vụ 

người dân, doanh nghiệp. Việc mở rộng lĩnh vực áp dụng hệ thống quản lý ISO 

điện tử đã cải tiến lề lối làm việc, giúp lãnh đạo cơ quan đơn vị kiểm soát được 

quy trình chất lượng, thời gian giải quyết công việc. 

Hiện đại hóa nền hành chính, chú trọng công tác ứng dụng công nghệ 

thông tin là nhiệm vụ luôn được Sở chú trọng triển khai, Sở đã ứng dụng mạng 

xã hội Zalo vào trong quá trình công tác, trao đổi và thực hiện các nhiệm vụ. Để 

có cơ sở pháp lý thuận lợi trong công tác điều hành, quản lý, trao đổi nội bộ và 

nâng cao hiệu quả công việc trên ứng dụng Zalo, Ngày 14/11/2019, Sở đã ban 

hành Quyết định số 540/QĐ-SNNPTNT về việc quyết định thành lập nhóm trên 

ứng dụng Zalo và ban hành quy chế quản lý, sử dụng của nhóm Zalo trong điều 

hành, trao đổi công việc. Bên cạnh đó, Sở không ngừng tiếp tục nghiên cứu, 

nâng cấp ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chương trình quản lý nhiệm 

vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và Giám đốc Sở giao đạt hiệu quả. 

Sở đã áp dụng triển khai toàn diện tới các phòng, các chi cục, các trung 

tâm thuộc Sở sử dụng hệ thống phần mềm Quản lý văn bản điều hành 

(QLVBĐH). Quy trình xử lý của tất cả các văn bản đến, đi của Sở đã được số 

hóa, luân chuyển trên hệ thống QLVBĐH và luân chuyển liên thông tới các đơn 
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vị thuộc sở, các sở, ngành, địa phương bên ngoài. Tất cả các văn bản đi của Sở 

đều được ký chứng thư số. Sở đã triển khai tới các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc 

Sở triển khai áp dụng phần mềm giao việc của UBND tỉnh trên hệ thống 

QLVBĐH. Để quản lý một cách đồng bộ, chi tiết, có hiệu quả các nhiệm vụ 

UBND tỉnh giao, Sở đã xây dựng một ứng dụng quản lý các nhiệm vụ trên phần 

mềm Microsoft Excel, hiện tại ứng dụng hoạt động rất có hiệu quả, giúp cho bộ 

phận đầu mối của Sở tổng hợp, thống kê, báo cáo các nhiệm vụ nhanh chóng, 

đầy đủ và hiệu quả.  

Trên trang tin điện tử của Sở cũng đã được cập nhật các thông tin liên 

quan đến quá trình thực hiện nhiệm vụ, các nội dung tài liệu, văn bản ban hành 

đã được đăng tải và đề nghị các đơn vị chủ động cập nhật thông tin thường 

xuyên thay vì chuyển bằng văn bản giấy thông thường. Ngoài ra, Sở đã chủ 

động triển khai ứng dụng mạng xã hội Zalo để kịp thời thông báo các tin khẩn, 

hỏa tốc nhằm triển khai nhiệm vụ được giao nhanh chóng đến các đơn vị, cán bộ 

công chức thuộc Sở. 

  Đến nay, tỷ lệ máy tính/CBCC đạt 100%; các trang thiết bị CNTT khác 

phục vụ hoạt động chuyên môn: Máy in, máy scan, máy chiếu, các thiết bị 

mạng, thiết bị bảo mật; Duy trì, áp dụng việc sử dụng mạng truyền số liệu 

chuyên dùng (WAN) của tỉnh theo dự án xây dựng hệ thống mạng diện rộng tỉnh 

Gia Lai; 90% máy tính được đầu tư hệ thống an toàn, bảo mật thông tin, phần 

mềm chống Virus; định kỳ sao lưu cơ sở dữ liệu trên hệ thống máy chủ CSDL.  

 6.2. Về áp dụng ISO trong hoạt động của cơ quan hành chính: 

Việc áp dụng ISO trong hoạt động của các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc 

Sở đã mang lại nhiều chuyển biến tích cực trong thực thi công vụ.   

Ngày 16/8/2016, Sở đã ban hành Quyết định 1036/QĐ-SNN ngày về việc 

kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn TCVN ISO 9001:2008 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Từ 

thực tế áp dụng tiêu chuẩn ISO đã hình thành các quy trình giải quyết công việc 

một cách khoa học; từ việc tổ chức, thu thập, lưu trữ các loại văn bản quy phạm 

pháp luật, văn bản hướng dẫn của cơ quan cấp trên được sắp xếp ngăn nắp và có 

hệ thống theo từng lĩnh vực, công việc. Trong quá trình thực thi nhiệm vụ, đội 

ngũ CBCC đã chủ động, có trách nhiệm hơn, giải quyết gọn từng việc, hạn chế 

thấp nhất việc chậm hoặc quá hạn hồ sơ. Lãnh đạo đơn vị điều hành công việc 

hiệu quả nhờ thiết lập cơ chế giải quyết công việc rành mạch, thống nhất; Việc 

sử dụng, lưu trữ tài liệu, hồ sơ được thực hiện theo đúng quy chuẩn. Điều quan 

trọng hơn là chất lượng, hiệu quả công tác quản lý và cung cấp dịch vụ hành 

chính được nâng cao; tạo dựng được lòng tin và sự hài lòng của người dân, tạo 

môi trường làm việc khoa học. Qua đó, làm chuyển biến căn bản tác phong, lề 

lối làm việc của CBCC trong thực thi nhiệm vụ. 

Tình hình áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia 

ISO 9001 giai đoạn từ 2011-2020 của Sở được báo cáo chi tiết tại Văn bản số 

783/SNNPTNT-VP ngày 01/4/2020, cụ thể như sau: 
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- Số quy trình bắt buộc xây dựng theo từng năm: 07 quy trình mỗi năm. 

- Số quy trình nội bộ được xây dựng lần lượt theo từng năm là: Từ 2012-

2015 là 10 quy trình mỗi năm; Năm 2016 là 04 quy trình; Từ 2017-2020 là 07 

quy trình mỗi năm. 

- Số quy trình giải quyết TTHC được xây dựng: Từ 2012-2015 là 06 quy 

trình mỗi năm. 

- Số lượt công chức được tập huấn kiến thức về HTQLCL: Từ 2012-2019: 

Mỗi năm là 01 công chức. 

- Kinh phí cho hoạt động xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến HTQLCL:  

Kinh phí chi cho hoạt động tư vấn xây dựng/hoặc tự xây dựng HTQLCL: Năm 

2012 là 53.015.000; Kinh phí chi cho hoạt động duy trì, cải tiến HTQLCL: Năm 

2013 là 35.240.000. 

- Số phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc được kiểm tra trong năm: 05 đơn 

vị mỗi năm.  

Hiệu quả áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng được thể hiện rõ nhất ở 

tính công khai, minh bạch các thủ tục hành chính, góp phần giảm hiện tượng 

nhũng nhiễu, gây phiền hà của cán bộ, công chức, tạo điều kiện thực hiện cơ chế 

“một cửa, một cửa liên thông“. Hiện tại các Phòng và 06 đơn vị hành chính trực 

thuộc Sở đã triển khai áp dụng hệ thống ISO TCVN 9001:2008. Qua kiểm tra, 

đánh giá hàng năm, hầu hết các phòng, các đơn vị đã nghiêm túc thực hiện. 

Thực hiện Quyết định số 680/QĐ-UBND ngày 14/11/2019 của UBND 

tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch xây dựng, chuyển đổi Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong cơ quan, tổ chức 

thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Gia Lai, giai đoạn 2019-2020, Sở đã 

ban hành Quyết định số 89/QĐ-SNNPTNT ngày 08/01/2020 về việc kiện toàn 

Ban chỉ đạo thực hiện xây dựng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Quyết định 

số 145/QĐ-SNNPTNT ngày 10/02/2020 về việc Ban hành áp dụng hệ thống tài 

liệu nội bộ trong hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015 vào hoạt động hành chính của Sở. Hiện tại, cán bộ, công chức Văn 

phòng Sở đang thực hiện song song việc quản lý ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động quản lý nhà nước; đồng thời nghiên cứu từng bước, cử cán bộ, 

công chức tham gia tập huấn về chuyển đổi Hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ƣ  điểm 

Công tác CCHC luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh và các sở, ngành liên quan; việc truyền thông về CCHC 

luôn được tuyên truyền, cập nhật thông tin trên báo, đài, phát thanh - truyền hình 

tỉnh và thông qua các cuộc họp, hội nghị, tập huấn… 
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Qua việc thực hiện nhiệm vụ được giao về công tác cải cách hành chính 

năm 2011-2020 của Sở, nhìn chung: Mục tiêu về việc ban hành các văn bản chỉ 

đạo, ứng dụng công nghệ thông tin trong CCHC, việc áp dụng ISO trong hoạt 

động cơ quan hành chính nhà nước đã đạt hiệu quả tích cực. Trách nhiệm về 

thực hiện CCHC của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có chuyển biến rõ 

rệt. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính tiếp tục được Sở chú trọng đẩy 

mạnh với các hình thức đa dạng. Công tác cải cách TTHC của Sở được triển 

khai thường xuyên, hiệu quả với sự đồng thuận, quyết tâm cao của tập thể lãnh 

đạo, cán bộ, công chức, viên chức. Việc cải cách thể chế, cải cách TTHC, cải 

cách tài chính công, hiện đại hóa nền hành chính nhà nước đã được triển khai 

một cách đồng bộ và mang lại hiệu quả nhất định. 

2. Những tồn tại hạn, chế trong thực hiện cải cách hành chính 

 Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cải cách TTHC, Sở vẫn còn gặp một 

số khó khăn, vướng mắc như việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong việc 

giải quyết TTHC hiệu quả chưa cao vì khả năng tiếp cận thông tin, trình độ, 

phương tiện máy móc ứng dụng công nghệ thông tin của người dân còn hạn chế. 

Mặt khác, người dân vẫn quen với hình thức giao dịch tại bộ phận một cửa của 

cơ quan hành chính do việc tiếp nhận, giải quyết TTHC đảm bảo nhanh gọn, rút 

ngắn thời gian giải quyết so với quy định. Tương tự, việc thực hiện tiếp nhận hồ 

sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích đã được 

người dân đón nhận nhưng kết quả chưa cao do tâm lý muốn gửi hồ sơ và nhận 

kết quả trực tiếp.  

Bên cạnh những kết quả đạt được và chuyển biến tích cực thì việc triển 

khai các thủ tục hành chính vẫn còn nhiều tồn tại, đặc biệt trong việc giải quyết 

thủ tục hành chính theo nguyên tắc 4 tại chỗ (tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt và 

trả kết quả) còn chậm triển khai; các TTHC còn nhiều nội dung, các khâu trung 

gian; áp dụng những tiến bộ công nghệ tin học trong thực hiện TTHC chưa được 

đồng bộ. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CCHC GIAI ĐOẠN 2021-2030 

1. Về nội d ng cải cách hành chính 

 Sở tiếp tục nỗ lực thực hiện 07 nội dung chính trọng tâm, bao gồm: Cải 

cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính (TTHC); Cải cách tổ chức bộ máy; 

Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Cải 

cách tài chính công; Hiện đại hóa nền hành chính; Công tác chỉ đạo, điều hành, 

thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính. 

Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030 của Sở chia thành 

02 giai đoạn: Từ 2021-2025; Từ 2025-2030. 

          2. Mục tiê , giải pháp và kết q ả dự kiến của Chƣơng trình cải cách 

hành chính nhà nƣớc giai đoạn 2021-2030 

Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hiệu 

quả nhiệm vụ CCHC của Sở; xác định thời gian hoàn thành, gắn trách nhiệm cá 
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nhân, đơn vị cụ thể; các nhiệm vụ, mục tiêu đề ra phải sát với quy định đạt điểm 

ở các lĩnh vực, tiêu chí, tiêu chí thành phần theo Bộ chỉ số CCHC của các sở, 

ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện do UBND tỉnh ban hành. 

Xác định nguyên nhân, trách nhiệm, đề xuất các giải pháp tháo gỡ khắc 

phục các tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác CCHC của Sở. Khuyến 

khích, ưu tiên những sáng kiến hay, cách làm mới thực sự mang lại hiệu quả 

trong công tác CCHC, nội vụ, thi hành pháp luật để tuyên truyền, nhân rộng. 

Đẩy mạnh việc đổi mới, sắp xếp và kiện toàn tổ chức các cơ quan hành 

chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn; hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả; đẩy mạnh phân cấp và gắn kết chặt chẽ với các chính sách tinh giản 

biên chế trên cơ sở tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại các 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và 

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XII. 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc phải được rà soát, điều chỉnh 

quy chế tổ chức và hoạt động theo quy định, xây dựng quy chế làm việc.  

          Rà soát, đánh giá đội ngũ công chức, viên chức để cơ cấu lại công chức, 

bố trí lại theo từng vị trí, rõ chức trách. Xây dựng và đưa vào thực hiện phương 

pháp khoa học đánh giá kết quả công tác của cán bộ, công chức. Xây dựng đội 

ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, hợp lý về cơ cấu gắn với vị trí 

việc làm; triển khai hệ thống vị trí chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ;  

Xây dựng cơ chế đánh giá cán bộ, công chức, viên chức theo kết quả công việc, 

gắn đánh giá với cơ chế trả thu nhập và khen thưởng đối với những cán bộ, công 

chức, viên chức xuất sắc. Đồng thời gắn đánh giá, sử dụng với với chiến lược 

đào tạo bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có trình độ cao về 

chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu quản lý ngày càng cao đơn vị, trong đó 

quan trọng nhất là hoàn thiện hệ thống quản lý công vụ, công chức theo hướng 

khoa học, thực tài. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tập trung vào các mục 

tiêu: công khai minh bạch, đầy đủ, kịp thời, đảm  bảo 100% hồ sơ giải quyết 

đúng hạn. 100% hồ sơ hành chính giải quyết bị trễ hạn phải thực hiện xin lỗi đối 

với cá nhân, doanh nghiệp theo quy định; 100% phản ánh, kiến nghị về quy định 

hành chính, thủ tục hành chính của cá nhân, doanh nghiệp phải được xử lý kịp 

thời và đúng quy định. Đơn giản hóa các thủ tục hành chính mang nặng tính 

quan liêu, rườm rà, gây phiền hà cho doanh nghiệp và nhân dân; hoàn thiện các 

thủ tục hành chính mới theo hướng công khai, đơn giản và thuận tiện cho dân, 

tạo môi trường và hành lang pháp lý thông thoáng cho các doanh nghiệp.            

Tiếp tục rà soát các TTHC còn chồng chéo, khó thực hiện để kiến nghị 

với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ TTHC liên quan đến tổ 

chức, cá nhân theo hướng gọn nhẹ, đơn giản, tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, 

cá nhân trong quá trình thực hiện TTHC. 

Công khai kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh mục thủ tục hành chính, 

các thủ tục hành chính được công bố; các danh mục thủ tục hành chính áp dụng 

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; các danh mục thủ tục hành chính áp dụng 
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tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. Đảm bảo tỷ lệ Tỷ lệ 

TTHC đã triển khai BCCI so với tổng số TTHC của Sở: 100%. Đẩy mạnh việc 

cung cấp và triển khai thực hiện có hiệu quả dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 

4, từng bước cải thiện mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp trong các 

giao dịch hành chính, dịch vụ hành chính công. Trong đó, tập trung vào việc đẩy 

mạnh  thực hiện các tính năng như: Nộp hồ sơ trực tuyến; tra cứu thông tin và 

kết quả giải quyết thủ hành chính; trao đổi, hỏi đáp, phản ánh, kiến nghị về thủ 

tục hành chính; đánh giá mức độ hài lòng đối với cơ quan nhà nước, cán bộ, 

công chức, viên chức. Từ đó, các kênh giao tiếp với người dân được đa dạng 

hóa, vừa trực tiếp, vừa trực tuyến. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; góp phần tự động hóa, đơn giản 

hóa các quy trình giải quyết thủ tục hành chính bằng việc xây dựng và đưa vào 

sử dụng các phần mềm ứng dụng được xử lý qua mạng internet. 100% các văn 

bản chính thức trao đổi giữa các cơ quan, đơn vị (trừ văn bản mật, tài liệu có độ 

mật) phải được trao đổi hoàn toàn dưới dạng điện tử; 100% các phòng, cơ quan, 

đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ 

thống quản lý chất lượng theo yêu cầu Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9008 

phù hợp. 

Thường xuyên rà soát, nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ 

công trực tuyến mức độ 3, 4. Nâng số lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4, bảo đảm việc triển khai phải hiệu quả, phù hợp nhu cầu, điều kiện 

thực tế, tránh hình thức. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi việc 

thực hiện Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg và sử dụng dịch vụ bưu chính công 

ích đến các cá nhân,tổ chức; từng bước thay đổi thói quen, tạo sự tin tưởng của 

cá nhân,tổ chức khi thực hiện dịch vụ bưu chính công ích, dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3, 4. 

Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả sử dụng tài sản, kinh phí từ ngân sách nhà 

nước; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

Tập trung khảo sát sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp, phấn đấu đạt 

85% ý kiến hài lòng khi thực hiện khảo sát sự hài lòng cẩu người dân, tổ chức 

trong giải quyết thủ tục hành chính. Tập trung triển khai, hướng dẫn đơn vị sự 

nghiệp công lập thực hiện khảo sát sự hài lòng của người dân trong việc giải 

quyết hồ sơ, thủ tục hành chính.  

Tập trung đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ, công chức: Tuyển dụng, sử 

dụng công chức, viên chức đúng với năng lực, tiêu chuẩn của vị trí việc làm đã 

được phê duyệt. Thực hiện nghiêm quy định về cơ cấu, số lượng cấp phó tại các 

cơ quan, tổ chức hành chính trực thuộc. Tiếp tục siết chặt kỷ luật, kỷ cương 

hành chính trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức; tăng cường thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử 

lý nghiêm những trường hợp sai phạm trong tuyển dụng, bổ nhiệm, luân chuyển 

cán bộ, công chức, viên chức. Hằng năm, tổ chức kiểm tra cải cách hành chính 
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định kỳ tối thiểu 30% các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; tăng cường công tác 

kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính; xây dựng và áp dụng chế độ thanh tra, kiểm tra công vụ ở các 

đơn vị, kể cả chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

Phấn đấu điểm Chỉ số cải cách hành chính của Sở hàng năm đạt từ loại tốt 

trở lên. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Nội vụ./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang tin điện tử của Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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